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سرمقـاله

فضای سبز شهری و درختان میوه؛ 
بررسی دو دیدگاه

محمد جواد مختاری
سردبیر

چند سالی ست که مباحثه فنی- اجتماعی با موضوع کاشت درختان 
میوه در فضای سبز شــهری بین کارشناسان قوت گرفته و چالشی 
جدی برای مدیریت شــهری کشور به وجود آورده. موافقان معتقدند 
کاشــت درختان میوه در فضای سبز شهری می تواند فواید متعددی 
به همراه داشــته باشــد. درختان میوه می توانند زیستگاه هایی برای 
پرندگان، حشــرات و ســایر حیوانات فراهم کنند و به افزایش تنوع 
زیســتی در محیط شــهری کمک کنند. آنها منبع غذایی رایگان و 
سالمی برای ساکنان شهرها فراهم می کنند، که این موضوع به ویژه 
در مناطقــی با دسترســی محدود به میوه های تــازه می تواند مفید 
باشد. شــکوفه های زیبا و میوه های رنگارنگ می توانند به زیباسازی 
فضای شــهری و افزایــش جذابیت بصری کمک کننــد.  فضاهای 
ســبز که درختان میوه دارند می توانند به مکان های تجمع و تعامل 
اجتماعی تبدیل شــوند، جایی که افراد می توانند از میوه ها بهره مند 
شــوند و با یکدیگر ارتباط برقــرار کنند. ترویج آمــوزش و آگاهی 
محیط زیســتی،افزایش ارزش ملک و ســلامت روانی و جسمانی از 
دیگر فوایدی اســت که این دســت از کارشناسان به آن معتقدند. از 
سوی دیگر کارشناسانی هستند که مخالف کاشت و یا موافق کاشت 
محدود این نوع از درختان هستند. آن ها معتقدند درختان میوه نیاز 
به مراقبت های خاصی مانند هرس، سم پاشی و آبیاری منظم دارند که 
این مراقبت ها می تواند هزینه بر و زمان بر باشد. همچنین آنها ممکن 
است حشرات و آفات را جذب کنند که می تواند به مشکلات بهداشتی 
و آسیب به درختان دیگر منجر شود. سم پاشی های مکرر نیز ممکن 
است خطراتی برای ســلامتی شهروندان و محیط زیست ایجاد کند. 
میوه هایی که روی زمین می افتند، ممکن است باعث ایجاد آلودگی 
و بوی نامطبوع شوند. این موضوع نیازمند نظافت مداوم فضای سبز 
است و میوه های ریخته شده می توانند حشرات و جوندگان را جذب 
کنند که مشــکلات بهداشتی بیشتری ایجاد می کنند. از سوی دیگر 
درختان میوه به فضای بیشــتری برای رشــد و توسعه نیاز دارند. در 
فضای محدود شهری، ممکن است کاشت این درختان با مشکلاتی 
مواجه شــود. همچنین این کارشناســان معتقدنــد میوه های قابل 
برداشت ممکن اســت جذب کودکان و افراد بی خانمان شود که در 
برخی موارد ممکن است به مشکلات اجتماعی و امنیتی منجر شود.  
در برخی موارد نیز ممکن است افرادی از میوه ها به صورت نادرست 
یا غیر بهداشتی استفاده کنند که به مسائل بهداشتی بیشتری منجر 
می شود. با توجه به این دیدگاه ها، برنامه ریزی و مدیریت دقیق لازم 
اســت تا بتوان از مزایای کاشت درختان میوه در فضای سبز شهری 

بهره برداری کرد و همزمان از مشکلات احتمالی جلوگیری نمود.

آیا کاشت درختان میوه مطالبه رهبری است؟

حضرت آیت الله خامنــه ای رهبر معظم انقلاب 
اسلامی صبح روز 15 اسفند ماه 1402 همزمان 
بــا روز ملی درختکاری ۳ اصلــه درخت غرص 
کردند. ایشان با اشاره به روز درختکاری، کاشت 
درخت را یک ســرمایه گذاری باصرفه و پرسود 
خواندنــد و افزودند: درخت دارای ثمرات زیادی 
همچون افزایش اکسیژن هوا و مقابله با آلاینده ها 
اســت، بنابراین یک سرمایه گذاری پرسود است 
به خصوص در شرایط زندگی ماشینی امروز که 

متاسفانه آلاینده ها افزایش پیدا کرده اند.
ایشان اهتمام اسلام را بر ارتباط انسان با طبیعت 
و همچنین مراقبت از طبیعت یادآور شدند و با 
اشاره به غرس سه اصله درخت برای نشان دادن 
اهتمام بیشتر به درختکاری، از جمله کاشت یک 
درخت زیتون گفتند: برای اعلام همبســتگی و 

همدلی با مــردم مظلوم و البته بســیار مقاوم 
فلســطین، یکی از درخت هایی که امروز کاشته 
شــد، درخت زیتون بود و این اقدام نمادین در 
واقع برای ابراز ســلام به آنها بود و اینکه بگوییم 
همواره حتی در کاشــت درخت نیز به یاد مردم 

فلسطین هستیم.
رهبر انقلاب اسلامی علاوه برکاشت نهال زیتون، 
یک اصله نهال »سرو لاوسون« و یک اصله نهال 
»انَجیلی« را که در داخل تولید شده اند، غرس 
کردنــد. درخت َ»انجیلی«، یــک درخت بومی 
جنگل های مازندران است که علاوه بر استفاده 
از چوب ســخت آن در مصارف مختلف، ریشه و 
برگ های آن نیز اســتفاده دارویی دارند. »سرو 
لاوســون« نیز یک درخت همیشــه سبز زیبا 
و متمایز اســت که از خانواده سرو است. بومی 

منطقه شــمال غربی اقیانوس آرام در آمریکای 
شمالی است و به دلیل ظاهر زیبا و برازنده خود 
مشهور اســت. و یک گونه کاملا زینتی ست. اما 
مهم ترین بخش بیانات رهبر انقلاب پس از غرس 
نهال تعریــف درخت مثمر بود. موضوعی که در 
چند سال اخیر دســت آویز بخشی از گروه های 
مطالبه گری شده تا به مدیریت شهری در نقاط 
مختلف کشور فشــار بیاورند تا غیر از گونه های 
مثمر از درختان دیگر در توســعه فضای ســبز 

استفاده نکنند.
میوه ی درخت فقط همان میوه ای نیست که شما 
از درخت میوه دار می چینید؛ سایه ی این درخت 
هم میوه است، چوب این درخت هم میوه است، 
هوایی که ایجاد می کند و اکســیژنی که به هوا 

می دهد، میوه است

بحمدالله روز درخت کاری هم دوباره فرارسید و ان شاءالله ملّت ایران موفّق 
بشــوند به کار زیبا و پرُسود درخت کاری؛ ان شاءالله در سراسر کشور انجام 

بدهند این کار را و به این کار موفّق بشوند.
آن طوری که شنیدم، سهم دویست وپنجاه میلیونیِ درخت کاریِ سالِ 1402 
را مســئولین توانسته اند انجام بدهند که این خیلی مغتنم است و ما را به 
]کاشــت[ آن یک میلیارد درختی که وعده شده، نزدیک می کند. امّا راجع 

به درخت کاری؛ دو سه نکته را من در مورد درخت کاری عرض می کنم.
نکتــه ی اوّل اینکــه درخــت کاری یک ســرمایه گذاری اســت، آن هم 
سرمایه گذاریِ باصرفه و پرُسود. شما یک تکّه چوب را درون زمین می کنید، 
این تبدیل می شــود به یک درخت و سودش را می برید، در حالی که شما 
جز مراقبت کاری ندارید، ]زیرا[ تغذیه و رشــد این درخت از سوی زمین و 
از سوی خورشید انجام می گیرد؛ شما فقط مراقبت می کنید، آب می دهید 
و مواظبید که آسیبی به آن نرسد؛ خود این درخت به کمک عوامل طبیعی 
که خدای متعال معیّن کرده، رشــد می کند و به شما میوه می دهد. از این 
پرُســودتر چه سرمایه گذاری ای را می شود انسان پیدا کند؟ سرمایه گذاریِ 
پرُسود و باصرفه. بنابراین، هر کســی در این سرمایه گذاری شرکت بکند، 
قطعاً ســود برده؛ چون شما که درخت را می کارید، عواملی غیر از شما در 
رشــد این درخت و میوه دهی این درخت و ثمردهی این درخت فعّالند، امّا 

شما از این ثمر استفاده می کنید.
نکته ی دوّم: میوه ی درخت فقط همان میوه ای نیســت که شما از درخت 
میوه دار می چینید؛ سایه ی این درخت هم میوه است، چوب این درخت هم 
میوه است، هوایی که ایجاد می کند و اکسیژنی که به هوا می دهد میوه است، 
مبارزه ای که این درخت با آلودگی ها و آلاینده های هوا می کند میوه است؛ 

همه ی اینها میوه های این درخت است. بنابراین، انواع و اقسام ثمرات را شما 
از این سرمایه گذاریِ خوبتان می برید. بخصوص در زندگیِ ماشینیِ امروز که 
متأسّفانه آلاینده ها زیاد شده اند و به ضرر انسان تمام می شود، وجود درخت 

واقعاً یک نعمت بابرکت و یک لطف الهی است.
نکته ی سوّم این است که بدانیم در اسلام، بر ارتباط با طبیعت تکیه شده؛ 
یعنی اسلام انسان را از طبیعت جدا نکرده، به انسان توصیه کرده که هم به 
طبیعت برســد و هم از طبیعت استفاده کند. در قرآن کریم »وَ استَعمَرَکُم 
فیها«هم هست، یعنی خدای متعال از شما خواسته که زمین را آباد کنید، 
طبیعت را آباد کنید، »کُلوا مِن ثمََرِه« هم هست: »کُلوا مِن ثمََرِهِ اذِا اثَمَر«؛ 
از میوه ی آن استفاده کنید. بنابراین، هم شما به زمین رسیدگی می کنید و 
به طبیعت می رسید و از آن مواظبت می کنید و مراقبت می کنید، هم شما 
از طبیعت بهره مند می شوید؛ این در اسلام تأکید شده؛ این جزو چیزهایی 

است که در قرآن آمده، روایات فراوانی هم در باب محیط زیست داریم. 
نکته ی آخر اینکه امسال ما سه درخت غرس کردیم؛ برخلاف سال های قبل 
که دو درخت غرس می کردیم، امســال تعداد درخت هایی را که غرس شده 
افزایش دادیم، به معنای اهتمام بیشــتر به درخت کاری. و یکی از این ســه 
درخت هم درخت زیتون است؛ این به معنای اظهار همبستگی و همدلی با 
مردم فلسطین است- که مرکز زیتون آنجا است- و می خواهیم به این مردم 
مظلوم و عزیز و بسیار مقاوم، از دور سلام بدهیم و بگوییم ما همه جور به یاد 
شــما هستیم، از جمله اینکه درخت زیتون را به یاد شما غرس می کنیم. به 
همه ی ملّت عزیزمان ســلام و درود می فرستم و سلامت و عافیت و لطف و 
فیض الهی را برای همه ی ملتّ و همه ی کشور از خداوند متعال طلب می کنم.
والسّلام علیکم و رحمةالله و برکاته

متن کامل بیانات رهبر معظم انقلاب
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اســتفاده از درختان مثمر در فضای ســبز 
شهری جزء اهداف عالیه مدیریت فضای سبز 
شــهر قم است اما مبحث مدیریت بهره وری 
فضای سبز شــهری موضوع تعیین کننده ای 
است که در فضای ســبز شهر قم به صورت 

ویژه به آن پرداخته می شود.
در بحــث مدیریت بهــره وری و افزایش آن 
باید سلسله موضوعات، فعالیت ها، پروژه ها و 
اهدافی را تعیین کنیم که منجر به بیشترین 
راندمان شــود. به منظور رسیدن به حداکثر 
بهره وری باید کارکردهای فضای سبز شهری 
را مدنظر قــرار داده و تحلیل کنیم که یکی 
از کارکردهــای مهم و تأثیرگــذار کارکرد 

اقتصادی فضای سبز است.
بحــث اقتصادی در فضای ســبز شــهری 
جزء اولویت های نخســت سازمان نیست و 
نخســتین هدف از ایجاد فضای سبز، ایجاد 
محیط زندگی شهری زیبا، سرسبز، سالم و 
پایدار برای زیست مردم است که این موضوع 
در کارکرد اکولوژیکی و محیط زیستی فضای 
سبز تبیین، بررسی و کنترل می شود. هدف 
دوم از ایجــاد فضای ســبز، کارکرد زیبایی 
شــناختی فضای ســبز شهری اســت تا با 
یکسری اقدامات محیط سالم و پایدار ایجاد 

شده شهری، زیبا، مفرح و شاد شود.
کارکردهــای دیگــر هــم در کنــار ایــن 
دوکارکرد اصلی دنبال می شــود که می توان 
بــه کارکردهای ایمنی و ترافیک شــهری، 
اجتماعی، فرهنگی، بهداشــتی، آموزشــی، 
تفرجگاهی، خدماتی، گردشــگری و کارکرد 

اقتصادی اشاره کرد.
در کارکرد اقتصادی استفاده از درختان مثمر 
مورد تحلیل و بررســی قــرار می گیرد و به 
کارکردهای مختلف درختان از جمله بخش 
اقتصادی توجه می شود. باید تعریف دقیقی 
از ثمر در فضای سبز شهری داشت؛ در نگاه 
عامه مردم، منظور از درخت مثمر، درختان 
میوه است اما ثمر تعاریف و نقش های دیگری 
هم دارد؛ دریافت دی اکســید کربن از شهر 
و تولید اکســیژن برای مــردم و به عبارتی 
پایداری ســلامت مردم و کاهش آلودگی ها، 
نخستین ثمر کاشت درختان است. هدف دوم 
ایجاد فضای سبز که جزء کارکردهای مطرح 
شده است، زیبایی بصری می باشد؛ لذا گل و 
گیاهانی فقط به دلیل زیبایی کاشته می شوند.
ایجاد عطــر و بوی خوب، تأمین ســایه در 
معابر شــهری و استفاده از چوب درختان از 
دیگر ثمرات کاشــت گل و درخت اســت و 
تمام کارکردهای فضای ســبز با هم در نظر 
گرفته شــود. جزء اهداف مجموعه مدیریت 
سازمان ســیما، منظر و فضای سبز شهری 
شهرداری قم است تا گونه هایی در قم کاشت 
شود که بتواند کارکردهای ذکر شده را با هم 
داشته باشد و رسیدن به این هدف، حداکثر 

بهروه وری را ایجاد می کند.
در ســالیان اخیر در اراضی جنگلی دســت 
کاشــت و اراضی کمربند ســبز و همچنین 
در بوستان های محله ای و شهری، گونه های 
مثمر ســازگار با اقلیم و شرایط آب وهوایی 
شــهر قم مانند زیتون، انجیر، انــار، انگور، 

سنجد، عناب و توت کاشت شده است.
در محیط هــای شــهری محدودیت هایــی 
به لحــاظ عبور ومرور عابر پیــاده و خودرو 
وتأسیسات شــهری وجود دارد که با رعایت 
همه این موضوعات تلاش شده از درختان و 

گونه های پرثمرتر استفاده شود.

کاشــت درختچه گل محمدی گونه قالب و 
اولویت اول سازمان سیما، منظر و فضای سبز 
شهری شهرداری قم در معابر شهری هم به 
صورت شــاخص تکثیر و کاشت و جایگزین 
گونه های قبلی شــد. درختچه گل محمدی 
گونه ای اســت که علاوه بــر نیازهای پایین 
نگهداری، سازگاری با محیط شهری قم دارد 
و گل آن، ثمــر اقتصادی آن اســت؛ درحال 
حاضر در یک عرصه 11 هکتاری در شهر قم 
صرفا گل محمدی کاشت شده که علاوه بر 
صرفه اقتصادی در سال های آینده برنامه ها و 
جشنواره های مرتبط با این موضوع و مباحث 

آموزشی و تفرجی هم برگزار خواهد شد.
آبــی درختان  با وجــود محدودیت هــای 
میوه داری که نیــاز آبی زیــادی ندارند در 
اولویت هســتند؛ به عنوان مثال عرصه ۳0 
هکتاری باغ زیتون بوســتان ولایت و عرصه 
۸0 هکتــاری باغ پســته بوســتان بزرگ 
معصومیه از قطعات یکپارچه ای هستند که 
از نظر اقتصادی هم مــورد بهره برداری قرار 
می گیرنــد. حتی در عرصه هایی که به دلیل 
شرایط نامساعد اقلیم و بستر و محدودیت و 
یا کیفیت پایین منابع آب در دسترس، میوه 
درختان کیفیت مناســبی نخواهد داشت با 
همکاری مرکز تحقیقات کشاورزی و منابع 
طبیعی استان، مطالعات اولیه زراعت چوب 
و استفاده از درختانی که سازگاری با شرایط 
این مناطق شــهری قم را داشته باشند در 

دستور کار این سازمان قرار دارد.
به عنــوان مثال در اراضی جــاده قدیم قم-

تهران و انتهای بوستان ولایت به دلیل شور 
شــدن خاک و بالا بودن آب های زیرسطحی 
که امکان کاشت درختان دیگر وجود ندارد، 
گونه هــای اوکالیپتــوس و درختچه گز در 
راستای استفاده از چوب آن ها کاشت می شود.
بــا توجه به اینکه منابع آب مورد اســتفاده 
ما در این محدوده ها پســاب است علاوه بر 
رسیدن به اهداف فضای سبز شهری و ایجاد 
کمربند سبز، موضوع چوب به عنوان شاخصه 
اصلی اقتصادی و فضای سبز در برنامه کاری 
سازمان ســیما، منظر و فضای سبز شهری 
شــهرداری قم است. رســیدن به حداکثر 
بهره وری جزء لاینفک مدیریت فضای سبز 
شهری است و این موضوع در مدیریت فضای 
سبز شــهری قم هم تبیین شــده و تلاش 
می شــود که با استفاده از گونه های درختان 
میوه، گیاهان دارویــی و حتی درختانی که 
از چوب آن اســتفاده می شوند به بهره وری 
و کیفیــت مطلوب برســیم.امیدواریم که با 
اقدامات برنامه ریزی شــده و اهدافی که در 
دستور کار سازمان سیما، منظر و فضای سبز 
شهری شــهرداری قم است بتوانیم به نتایج 
مطلوبی دست یابیم که سبب جلب رضایت 
شهروندان و ارتقای سیما و منظر شهری در 

شهر کریمه اهل بیت)س( شود.

و اما راهبرد درست!

مهندس ابوالفضل مهدی نیا
معاون فنی و اجرایی سازمان
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سرزمین شادی

اوقــات فراغــت نســل جوان بســیار 
مهم اســت. اگر جوانان شــاداب باشد، 
خانواده هــا شــاداب هســتند و اگــر 

خانواده شــاداب باشــد، کشور شاداب 
خواهد بود و ســرمایه اجتماعی تقویت 
می شــود. وقتی تلاش کنیم با ارتقای 
نشاط اجتماعی، ســرمایه اجتماعی را 
بهبود بخشــیم، در عرصه های اقتصاد، 
فرهنگ، دفاع از کیان کشور و علم نیز 
موفق خواهیم بود. بازیگر اصلی مسائل 
کشور مردم هستند و شادابی مردم در 
تمام مســائل کشور اثرگذار است مردم 

قم از شهربازی میدان شهدای ۷2 تن 
خاطرات بســیاری دارند و احیای این 
شــهربازی موجب شادی بســیاری از 
جوانان و خانواده ها خواهد شد. علاوه بر 
اینها 40 ایستگاه نشاط در مساجد شهر 
قم راه اندازی شده و 400 بوستان شهر 
قم به زمین های ورزشی مجهز شدند تا 
نوجوانان و کودکان این شــهر تابستان 

خوب و پرنشاطی را بگذرانند.

سید مرتضی سقائیان نژاد، شهردار قم

نشاط اجتماعی و تقویت سرمایه اجتماعی

حجت الاسلام علی مظفری، رئیس کل دادگستری استان قم

دعوت اسلام به زیبایی و آبادانی

مهدی اصفهانیان مقدم، معاون خدمات شهری و محیط زیست شهرداری قم

ارتقای شور و نشاط اجتماعی دغدغه مجموعه مدیریت شهری

مجتبی سبحانی ثابت، رئیس کمیسیون خدمات شهری و امور زائرین شورای اسلامی شهر قم

مطالبه مردم برای احیای شهربازی های قدیمی 

فهیمه دهقان پور سرمایه گذار پروژه

۵0 وسیله بازی در فاز نخست شهربازی 

اســلام به زیبایی و شــادی تأکیدات 
فراوان دارد در سفارش های دینی ما به 
بهره بردن از دنیا و آخرت تأکید شده و 

معادگرایی به معنی رها کردن مســائل 
دنیوی و نپرداختن به عمران و آبادانی 
نیست. در ایجاد هر مجموعه تفریحی و 
گردشگری مسائل فرهنگی نیز باید مد 
نظر باشــد. با این همه این تفکر درست 
نیست که ما این فضاها را تعطیل کنیم. 
باید فضای کافــی برای تفریح و ورزش 
جوانان وجود داشته باشد و در عین حال 
برای مســائل فرهنگی هم تلاش شود. 

اســلام به یک زندگی متــوازن دعوت 
می کنــد و اگر خواســت های مادی به 
صورت متعادل تأمین شود، دین مردم 
هم تقویت خواهد شد. اینکه شهربازی 
میدان ۷2 تن به نوعی با خاطرات مردم 
قم گره خورده ما هم فرزندان خودمان 
را برای تفریــح به این مکان می آوردیم 
و جای خوشحالی اســت که امروز این 

شهربازی احیا شده است.

با موضوعات  مجموعه مدیریت شهری 
مانند ایجاد مجموعه های ورزشی، بهبود 
سیما و منظر، اجرای المان های شهری، 
دیوارنگاره ها، نظافت و پاکیزگی شــهر 
و افزایش ســرانه فضای سبز سعی در 
ارتقای شور و نشاط اجتماعی شهروندان 
دارد. اجرای پروژه های متنوع نورپردازی 
در ســطح مناطق هشتگانه با محوریت 

پیرامون حرم کریمــه اهل بیت)س( و 
مسجد مقدس جمکران، اجرای المان ها 
شــهری، دیواره نگاره ها و نقاشــی های 
دیواری ازجمله موضوعاتی بوده که در 
مناطق هشــتگانه در حال اجراست. در 
کنار مباحث  نورپردازی و بهبود سیما و 
منظر شهری مباحث سلسله جشن های 
مناسبتی است که در ایام مختلف سال 
برگزار می شود، همچون سلسله جشن ها 
در ایام نیمه شعبان با موضوع مهدویت، 
دهه کرامت و ایام نوروز که ســالیانه با 
محوریت مناطق هشتگانه، سازمان های 
فرهنگی و ورزشــی و ســازمان سیما 
و منظر و بــا همکاری برخــی ادارات 

به صورت مناســبتی اجرایی می شــود 
و نقش مؤثری در ایجاد شــور و نشاط 
اجتماعی، رضایت شــهروندان و زائرین 
حــرم کریمه اهل بیت)ع( داشــته و در 
دستور کار مجموعه مدیریت شهری قرار 
دارد. وی در خصوص مجموعه سایت ها 
و مجتمع های فرهنگی ورزشی تصریح 
کــرد: وجود هفت مجتمــع فرهنگی و 
ورزشــی در هفت منطقه شــهری در 
اختیــار پیمانکاران واجد شــرایط قرار 
گرفتــه تا خدمــات بســیار خوبی در 
موضوعات فرهنگی اجتماعی و ورزشی 
و حتی آموزشــی برای شــهروندان و 

فرزندانشان داشته باشد.

افتتاح این پروژه ها برای نشاط مردم،  
آرامــش فکری، کاهش افســردگی و 
بســیار  اجتماعی  بزهــکاری  کاهش 
اثربخش است. ایجاد چنین بوستان ها 
و شــهربازی هایی خواســت و مطالبه 
مردمی اســت کــه کنار اینهــا باید 

پیوســت فرهنگی نیز وجود داشــته 
باشــد. باید بــا نگاه دقیــق، علمی و 
فرهنگی، در کنار ایجاد مجموعه های 
تفریحی شرایطی ایجاد شود تا فرهنگ 
غنی ایرانی اسلامی به جوانان شهر قم 

منتقل شود.

در فاز نخســت 25 دستگاه مکانیکی  
و 25 دســتگاه مجازی در ســرزمین 
شــادی راه انــدازی شــده اند. در فاز 
دوم نیز ۳ دســتگاه ســتاره گردان، 
ســورتمه و زیپ لاین خواهیم داشت 
که تا پایان ســال افتتاح می شــود. 
فاز ســوم این پروژه نیز شامل فضای 

سرپوشیده به مســاحتی بیش از دو 
هزار متر مربع است. در طول تکمیل 
این پروژه از حمایت های شــهرداری 
قم استفاده شــده است. تلاش شده 
اســت در مجموعه ســرزمین شادی 
از وســایل بازی به روز و اســتاندارد 

استفاده شود.

همزمان با ایام مبارک دهه کرامت، 1۹۸ پروژه شهری در قم با محوریت نشاط اجتماعی افتتاح یا 
کلنگ زنی شــد که در این میان شهربازی »سرزمین شادی« به دلیل زنده کردن خاطرات جوانان 
قمی جایگاه ویژه ای دارد. شــهر بازی که با بازگشــایی مجدد آن فریاد شــادی کودکان قمی در 
»سرزمین شادی« طنین انداز شد. آیین افتتاح رسمی شهربازی سرزمین شادی بوستان فدک با 
حضور مسئولان استانی و شهری برگزار شد. این مراسم با حضور حجت الاسلام والمسلمین مظفری 
رئیس کل دادگستری استان، امیرآبادی نماینده سابق مردم قم در مجلس شورای اسلامی، غریب 
دادستان استان، حسینی و متقیان معاون استاندار، سقائیان نژاد شهردار قم و محرری رئیس شورای 
اسلامی شــهر برگزار شد. اعضای شورای اسلامی شــهر، کاویانی معاون پیشگیری از وقوع جرم 
دادگستری کل استان، معاونان، مدیران و روسای سازمان های شهرداری قم، طالبی مدیرکل امور 
شهری استانداری و دیگر مسئولان استانی و شهری حضور داشتند. عملیات اجرایی این پروژه بعد 
از سال ها بلاتکلیفی در 45 هزار مترمربع مساحت از سال 1400 آغاز و با مشارکت بخش خصوصی 
با هزینه 500 میلیارد ریالی اجرایی شد. سخنرانی رئیس کل دادگستری استان، نماینده مردم قم 
در مجلس شورای اسلامی، مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری و سرمایه گذار 
این پروژه، از بخش های مختلف این افتتاحیه بود. تقدیر از متولیان و دســت اندرکاران این پروژه 
مهم نیز از بخش های دیگر برنامه بود. از اهداف کلان این پروژه می توان به توسعه اماکن تفریحی 
و گردشگری، افزایش سرانه تفریحی و ورزشی، اشتغال زایی برای حدود ۸0 نفر به صورت مستقیم 
و ایجاد فضای مفرح برای شــهروندان اشاره کرد. همچنین وجود دستگاه های سنگین، هیجانی و 
جذاب در مجموعه، پیش بینی وسایل تفریحی و هیجانی برای کلیه سنین، جانمایی مجموعه در 
مبدأ ورودی اصلی شــهر قم و جذب زائرین و مســافرین در محور مواصلاتی 1۷ استان کشور و 

مساحت قابل توجه عرصه از ویژگی های بارز این پروژه به شمار می رود.

بازگشایی شهربازی   نوستالژیک 72 تن
با حدود هزار میلیــارد ریـال اعتبار
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سرزمین شادی

پیام جوادیان مدیر عامل سازمان سیما،منظر و فضای سبز شهری شهرداری قم

احداث و راه اندازی 30 مجموعه تفریحی در قم

چراشهربازیمیسازیم؟

بازگشایی شــهربازی سرزمین شادی با 
مســاحت 45 هزار متر مربع و قدمت 
بیش از ۳0 ســال، اوقــات خوبی را در 
برای کودکان  تابســتان ســال جاری 
و نوجوانان شــهر قم رقــم خواهد زد. 
مجموعه شــهربازی ســال ها به صورت 
غیرفعــال و غیراســتاندار بــود که با 
مشارکت بخش خصوصی، شاهد افتتاح 
یکــی از بهترین فضای های شــادی و 
شــهربازی ها در شهر قم هستیم. بیش 
از 25 دستگاه مکانیکی و فضای آزاد و 
25 دســتگاه بازی در فضای مجازی در 
این مجموعه وجود دارد و اکثر سنین رو 

پوشش می دهد و همه گروه های جامعه 
می تواننــد از این فضا اســتفاده کنند. 
پروژه های بســیار خوب دیگری هم در 
شهر قم وجود دارد، گفت: باغ پرندگان، 
بوســتان هزار هکتاری، مجموعه ارگ 
شــمعدانی، مجموعه شهربازی بوستان 
غدیر و بوستان علوی و بیش از ۳0 مرکز 
رفاهی و تفریحی و گردشگری از جمله 
فضاهای تفریحی، گردشگری است که 

در شهر قم وجود دارد.
این روزها مسافران و زائران شهر کریمه 
اهل بیت )ع( در هنگام ورود به شهر قم، 
با صدای شادی و خنده کودکان روبه رو 

می شوند و مجموعه ای پرنور و رنگارنگ 
برای داشتن لحظاتی شاد در مسیرشان 
قرار دارد؛ این شــهربازی یکی از 1۹۸ 
پروژه نشاط اجتماعی است که در دهه 
کرامت در اختیــار مردم قم قرار گرفته 
و به زودی با اقداماتی در نقاط مختلف 

شهر، تکمیل خواهد شد.

ایجــاد و راه اندازی شــهر بازی هــا در شــهرها دارای اهمیت و 
ضرورت های چندگانه ای اســت که بر جنبه های مختلف زندگی 
شهری و جامعه تأثیرگذار است. شهر بازی ها فضایی برای تجمع و 
تعامل اجتماعی فراهم می کنند. این مکان ها به خانواده ها، دوستان 
و افــراد جامعه فرصتی می دهند تا با هم وقت بگذرانند و روابط 
اجتماعی خود را تقویت کننــد. این امر به ویژه در دنیای امروز 
که افراد بیشــتر وقت خود را به صورت انفرادی و با دستگاه های 
الکترونیکی می گذرانند، اهمیت بیشــتری پیدا می کند. از سوی 
دیگر فعالیت های فیزیکی و تفریحی در شــهر بازی ها می تواند 
به بهبود سلامت جســمانی و کاهش استرس و اضطراب کمک 
کند. همچنین، فضای شادی آور و ســرگرم کننده شهر بازی ها 
می تواند تأثیرات مثبتی بر روحیه و ســلامت روانی افراد داشته 
باشد. علاوه بر این ها شهر بازی ها کودکان و نوجوانان را تشویق 
به فعالیت بدنی می کنند. این امر می تواند به کاهش مشــکلات 
مرتبط با چاقی و کم تحرکی در این گروه های سنی کمک کند و 
عادت های سالم تری را در آن ها شکل دهد. از همه این ها مهمتر 
شــهر بازی ها می توانند جاذبه های گردشگری مهمی باشند که 

گردشــگران داخلی و خارجی را به خود جلب کنند. این موضوع 
می تواند به توسعه اقتصادی شهر، ایجاد فرصت های شغلی جدید 
و افزایش درآمدهای محلی کمک کند. از طرفی بسیاری از شهر 
بازی ها دارای بخش های آموزشی و تعاملی هستند که کودکان 
می توانند از طریق بازی و تفریح مهارت های جدیدی را یاد بگیرند 
و دانش خود را گسترش دهند. این نوع فضاها می توانند به ارتقای 
مهارت های اجتماعی، حل مسئله و خلاقیت کودکان کمک کنند 
و در نهایت وجود شهر بازی ها می تواند به افزایش کیفیت زندگی 
در شــهرها کمک کند. این مکان ها فضایی برای فرار از زندگی 
روزمره و لذت بردن از لحظات شاد و مفرح فراهم می کنند. این 
محیط ها  می توانند به عنوان نمادهای شهری شناخته شوند و به 
هویت و برند شهر کمک کنند. این مکان ها می توانند جزء مهمی 
از فرهنگ و تاریخ شــهر شوند و حس تعلق و افتخار به شهر را 
در بین ساکنان تقویت کنند. شهر بازی ها فضایی امن و مناسب 
برای تفریح خانواده ها فراهم می کنند، جایی که والدین می توانند 
به همراه کودکان خود از لحظات شــادی بخش و سرگرم کننده 

بهره مند شوند.

یک دهه تحول در پروژه های نشاط اجتماعی 
شــاید کسانی که در یک دهه گذشته به قم ســفر می کردند، کمبود یا حتی نبود فضاهای گردشگری 
و تفریحی را از موانع جدی طولانی شــدن ســفر خود به شمار می آوردند. به گونه  ای که هر چند زیارت 
بانوی کرامت به مذاقشــان شیرین بود اما برای اتراق چند روزه در شهر قم و به گردش بردن کودکان و 
نوجوانان، امکانات چندانی وجود نداشت. در این طول این 10 سال اما ورق بازگشت و پروژه های تفریحی و 
گردشگری بسیاری راه اندازی شده یا آنهایی که به دلایل مختلف از جمله مشکلات حقوقی متوقف بودند، 
احیا شدند. رسیدن فضای سبز شهر قم از 15 میلیون متر مربع در سال 1۳۹4 به 2۷ میلیون متر مربع 
در سال جاری، سرانه بیش از 20 متری فضای سبز، بوستان هزار هکتاری که ۳00 هکتار از آن تکمیل 
شــده، افتتاح ۳0 مجموعه تفریحی در شهر قم مانند تله سیژ بوستان علوی، شهربازی غدیر، شهربازی 
علوی، کهکشــان غدیر، باغ گیاه شناسی، مجموعه آبشار، مجموعه گردشگری بوستان فدک، پارک آب 
و تاب، ارگ شــمعدانی، سورتمه ریلی بوستان علوی و... از جمله اقداماتی هستند که به نوعی تحول در 
پروژه های تفریحی و ورزشی محسوب می شوند. در این میان، شهربازی میدان ۷2 تن به دلیل خاطرات 
بسیاری از دهه شصتی و دهه هفتادی های قمی که با خود حمل می کرد، حسرتی بود که سال ها مردم قم 
از آن صحبت می کردند. وضعیت خالی و خاک گرفته این شهربازی که در ورودی شهر تهران به قم قرار 
دارد، برای بسیاری سوال برانگیز بود. حالا در دهه کرامت، مراسم رسمی افتتاح این شهربازی در فضایی 
شاد و صمیمی برگزار و ساعتی بعد صدای خنده کودکان در این شهربازی که حالا نامش سرزمین شادی 
اســت، طنین انداز شد. حالا دیگر مردم از حوالی میدان ۷2 تن همیشه صدای خنده و فریادهای شادی 
خواهند شــنید و اهالی سه منطقه کمتر برخوردار شهری، یک شهربازی در نزدیکی محل زندگی خود 
خواهند داشت. شهربازی که در حال حاضر با سرمایه گذاری ۹0 میلیارد تومانی، فاز نخست آن راه اندازی 

شده و در فاز دوم و سوم، هیجان انگیزتر، شادی بخش تر و متنوع تر خواهد شد.

بازگشایی شهربازی   نوستالژیک 72 تن
با حدود هزار میلیــارد ریـال اعتبار
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مســعود احمدی مدیرکل دفتر محیط زیست و خدمات شهری سازمان 
شهرداری ها و دهیاری ها از برگزاری نخستین جلسه اتحادیه سازمان های 
خدمات شــهری شهرداری های کشور درســال جاری خبر داد و گفت : 
در این جلســه دکتر پیام جوادیان مدیرعامل ســازمان سیما، منظر و 
فضای سبز شــهری شــهرداری قم به عنوان عضو و دبیر هیأت مدیره 
این اتحادیه انتخاب شــد. مدیرکل دفتر محیط زیست و خدمات شهری 
سازمان شــهرداری ها و دهیاری ها دراین خصوص اظهارداشت: اتحادیه 
ســازمان های خدمات شهری شهرداری های کشور مجموعه ای متشکل 
از پنج ســازمان زیرمجموعه شــهرداری ها است که در سازمان خدمات 
شهری شکل گرفته اســت. مسعود احمدی افزود: سازمان سیما، منظر 
و فضای سبز شهری، ســازمان مدیریت پسماند، سازمان آتش نشانی و 
خدمات ایمنی، ســازمان آرامستان ها و سازمان ساماندهی میوه و تره بار 
شهرداری های کشور زیرمجموعه این اتحادیه هستند. وی گفت: هدف 
از ایجاد این اتحادیه شــکل گیری تشــکیلاتی جهت ارتقای این پنج 
ســازمان، است تا با هم اندیشــی، بهترین راه حل را برای حل مشکلات 
داشته باشــند و بستر مناســبی برای انتقال تجربیات فراهم شود. وی 
عنوان کرد: نخســتین مجمع این اتحادیه سال گذشته و دومین مجمع 
اتحادیه ماه گذشته برگزار و اساســنامه نهایی آن تدوین شد. مدیرکل 
دفتر محیط زیســت و خدمات شهری سازمان شهرداری ها و دهیاری ها 
ادامه داد: دومین جلســه هیات مدیره تشکیل و تصمیماتی برای شروع 
کار دراین اتحادیه اخذ و همچنین مدیرعامل، رئیس و دبیر هیات مدیره 
انتخاب شــد و اتحادیه رســما کار خود را آغاز کرد. وی گفت: بنده به 

عنوان رئیس انتخاب شــدم و آقای پیــام جوادیان به عنوان دبیر هیات 
مدیره برگزیده شــدند؛ آقای مهندس محتواس به عنوان مدیرعامل از 
طرف اعضای هیات مدیره پیشــنهاد شدند که طی مراحل قانونی تایید 
خواهند شد. احمدی با بیان اینکه اتحادیه خدمات شهری بیش از 400 
سازمان زیرمجموعه دارد، گفت: ایجاد اتحادیه و همکاری این سازمان ها 
با هم، پتانســیل بســیار بزرگی برای رفع مسائل و مشکلات سازمان ها 
و کمک به آن ها در حوزه های مختلف آموزشــی، تامین ماشــین آلات 
و تجهیزات، اســتفاده از تکنولوژی های به روز و ارتقای خدمات رســانی 
درایــن حوزه را فراهم می کند و محفلی برای هم افزایی هرچه بیشــتر 
ســازمان های خدمات شهری و همچنین ارتباط موثرتر آنان با مجموعه 

وزارت کشور خواهد بود.

استفاده از کارت و نوار زرد
برای مبارزه با آفات درختان شهر اصفهان

برای شــکار حشرات بالغ آفات کلیدی درختان، امسال از نوار زرد و کارت 
زرد جلب کننده حشــرات به عنوان تجهیزات غیرشیمیایی استفاده شده 
اســت. مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری اصفهان گفت: 
ســال جاری برای شکار حشرات بالغ آفات کلیدی درختان از جمله زنبور 
مینوز نارون، سوســک برگ خوار نارون و پسیل زیتون، از نوار زرد و کارت 
زرد جلب کننده حشرات به عنوان تجهیزات غیرشیمیایی استفاده شده که 
این اقدام تأثیر بسزایی در مدیریت آفات داشته است. مجتبی حق شناس 
افزود: با توجه به اســتفاده گسترده از آفت کش های شیمیایی که موجب 
بروز بیماری ها، اختلالات فیزیولوژیکی در بدن انســان، از بین رفتن سایر 
موجودات و افزایش مقاومت آفات به این ترکیبات می شود، همچنین یافتن 
روش های جایگزین مبارزه شــیمیایی همچون استفاده از مواد ارگانیک، 
مبارزه بیولوژیک و مدیریت تلفیقی همواره یکی از مهم ترین دغدغه های 

اصلی سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری اصفهان به شمار می آید.

بوستان ویژه سالمندان در کرج گشایش یافت
بوســتان فرهنگی تفریحی ویژه ســالمندان با نام »جهان دیدگان« روز 
چهارشــنبه در آیینی با حضور مدیران شهری در جهانشهر کرج گشایش 
یافت. علیرضا عاقلی رییس ســازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری 
کرج در این آیین گفت: این بوســتان در زمینی به مساحت ۳.5 هکتار با 
امکانات ویژه ورزشی و تفریحی برای سالمندان احداث شده است. وی ادامه 
داد: برای احداث این بوستان 150 میلیارد ریال از محل اعتبارات مدیریت 
شهری کرج هزینه شده است. علیرضا سعیدی  عضو شورای اسلامی شهر 
کرج در آیِین گشایش پارک جهان دیده گان کرج گفت: توجه به نیازهای 
اجتماعی و فرهنگی سالمندان در اولویت مدیریت شهری است. وی ادامه 
داد: اکنون در شرایطی هستیم که باید در حوزه های فرهنگی و اجتماعی 
از فناوری نوین بهره بگیریم که در بخش سالمندان نیز توجه به این مقوله 
ضروری است. سعیدی بیان کرد: دخالت مردم در تصمیم سازی و تصمیم 
گیری مسئولان و ورود جدی در عرصه حکمرانی از جمله مسئولیت های 

اجتماعی است که باید مورد توجه ویژه قرار گیرد. 

تشکیل نخستین جلسه اتحادیه سازمان های خدمات شهری 
شهرداری های کشور

 ســی و ســومین نشســت 
کمیتــه تخصصــی ســیما و 
منظر و فضای ســبز شــهری 
کلان شهرهای کشور با حضور 
شــهرداران  مجمع  مدیــران 
کلان شــهرها، رؤسا و مدیران 
عامل سازمان های سیما، منظر 
و فضای سبز شــهرداری های 
کشور در مشهد مقدس برگزار 
شــد. ارائه گــزارش و قرائت 
جلســه  مصوبات  بررســی  و 
گذشته، مروری بر تجربه تهیه 
طرح موضوعی و جامع فضای 

سبز شهر تهران، بررسی ســاختار جدید سازمانی پیشنهادشده توسط 
وزارت کشور، بررسی وضعیت بحران کم آبی و راهکارهای مقابله با آن، 
بررسی نتایج جلسات کارشناسی فهارست بهای نگهداری از فضای سبز، 
و تقدیر از مدیران عامل بازنشســته شــهرهای یزد و اصفهان از جمله 

برنامه های این نشســت بود.  
همچنین حســن کریمدادی، 
رئیــس کمیســیون خدمات 
شهری و محیط زیست شورای 
اسلامی شهر مشــهد در این 
مدیرعامــل  دو  از  نشســت 
یزد  در شــهرهای  بازنشسته 
و اصفهان تقدیــر کرد.بازدید 
کلان شــهرها  کمیته  اعضای 
شهری،  کشاورزی  بوستان  از 
لوکال  پســاب  تصفیه خانــه 
چهل بازه و بیســت و یکمین 
نمایشــگاه گل وگیاه مشهد از 
دیگر برنامه های جنبی این نشســت بود. خاطرنشان می کند دبیرخانه 
دائمی کمیته ســیما، منظر و فضای سبز کلان شهرهای کشور در شهر 
قم قرار دارد و پیام جوادیان مدیرعامل ســازمان سیما، منظر و فضای 

سبز شهری شهرداری قم مدیریت این نشست را بر عهده داشت.

برگزاری نشست مدیران عامل سیما و منظر کلان شهرهای کشور تقدیر از دو مدیرعامل بازنشسته
سازمان های سیما و منظر در نشست کلان شهرها

در ســی و سومین نشست مدیران عامل ســازمان های سیما، منظر و 
فضای سبز شهرداران کلان شهرهای کشور از دو مدیر عامل بازنشسته 
تقدیر شد. در ســی سومین نشست مدیران عامل سازمان های سیما، 
منظرو فضای سبز مجمع شهرداران کلان شهرهای کشور که در مشهد 
مقدس برگزار شد توسط مهندس کریمدادی رئیس کمیسیون خدمات 
شهری و محیط زیست شــورای اسلامی شهر مشهد از دو مدیر عامل 
بازنشسته شهرهای اصفهان و یزد تقدیر شد. متن این پیام تقدیر بدین 
شــرح است: جناب آقای عرفان منش / جناب آقای مهندس منصوری 
زاده، سلام علیکم. بدون تردید توسعه حفظ و نگهداری از فضای سبز 
و توجه به سیما و منظر شهرهای کشور عزیزمان ایران  و تلاش برای 
تأمین آرامش امنیت و سلامت شهروندان، جایگاهی بس ارزشمند در 
نزد پروردگار متعال داشــته و هیچگاه فراموش شــدنی نیست. و چه 
غرورآفرینند آن عزیزانی که در کمال صداقت و درســتکاری، بیش از 
ســی سال از بهترین سال های عمر خود را در سنگر خدمت گذراندند 
و درجهت تحقق اهداف مدیریت شــهری، خالصانه از هیچ کوششــی 
دریغ نورزیدند و با پذیرش غم و شادی و با توکل به ایزد منان در کنار 
ســایر همسنگران از جان و مال خود گذشتند و اینک با کوله باری از 
تجربه سنگر را به دیگران می سپارند. اکنون که به افتخار بازنشستگی 
نایل آمده اید، شایســته است از زحمات بی دریغ، مساعی ارزشمند و 
اهتمام ویژه جنابعالی در طول مدت خدمت تشــکر وقدردانی نموده، 
توفیق روزافزون شما و خانواده گرانقدرتان را از درگاه احدیت مسئلت 
نمائیم. امید اســت در پرتو عنایات حق همواره در کلیه شئون زندگی 
موفق ومؤید باشــید. دکتر مهدی یعقوبی / رئیس کمیسیون خدمات 
شــهری و محیط زیست کلان شهرها کشور. خاطرنشان می کند آقایان 
مهندس کاشــفی و مهندس حق شــناس به ترتیب به عنوان مدیران 
عامل جدید شهرهای یزد و اصفهان منصوب شدند و به نمایندگی لوح 

تقدیر مدیران بازنشسته را دریافت نمودند.

بازدید ۵۰ هزارنفر
از رویداد تابستانه گل  های اطلسی

مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز شــهرداری مشهد گفت: 
رویداد تابســتانه اطلسی ها با هدف نمایش نژاد ها و رنگ های مختلف 
و چشــم نواز گل های اطلسی و تنوع این گونه از یکم  تا هفتم تیردر 
باغ مشــهد برگزار شــد و 50 هزار نفر از این رویداد تابستانه بازدید 
کرده اند. حســین مختاری با اشــاره به این که امســال دومین سال 
برگزاری رویداد تابستانه ی اطلسی در مشهد است گفت: پارسال 1۹ 
هزار نفر از این رویداد بازدید کردند و امســال شاهد استقبال بیشتر 
شــهروندان از این رویداد بودیم. وی افزود: در این رویداد 225 هزار 
بوته از انواع گونه های این گل شــامل نژاد های اطلسی پرپر، آویز، گل 
درشت در رنگ های مختلف در المان ها و باکس های گل و در فضایی 
بالغ بر ۳ هزار متر مربع کاشــته شــد. مدیر عامل سازمان پارک ها و 
فضای سبز شــهرداری مشــهد گفت: در این رویداد علاوه بر مناظر 
زیبای گل های اطلسی، تعداد ۹0 المان گل و فلاورباکس با گل آرایی 
زیبــا، 10 غرفه خوراکی و نوشــیدنی تابســتانه، 2 کافه ون، ۶ غرفه 
فروش صنایع دستی، برگزاری مسابقات شاد کودکانه به شهروندان و 
زائران شهر بهشت ارائه شد. مختاری افزود: سازمان پارک ها و فضای 
سبز شــهرداری مشهد در ایام سال جشنواره ها و برنامه های متنوعی 
را برای شــهروندان شهر بهشت اجرا می کند که از آن جمله می توان 
به جشنواره طعم و رنگ پائیز، استقبال از بهار، نمایشگاه گل و گیاه، 

جشنواره گل های اطلسی اشاره کرد.

 از دیگر کلان شهرها
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شهردار شیراز گفت: از سازمان سیما، منظر 
و فضای سبز درخواست دارم تا به امر فضای 
ســبز، درختکاری و توســعه فضای سبز و 
کمربند ســبز 55 هکتاری که مورد تأکید 
مسئولان استان به ویژه استاندار فارس است، 
توجه ویژه داشته باشد. محمدحسن اسدی 
در آئین نکوداشــت و تجلیل از ســبزبانان 
شریف و زحمتکش کلان شهر اظهار کرد: بر 
اساس پیشــنهاد شهرداری و مصوبه شورای 
اسلامی شهر شیراز، انتخاب یک روز در سال 
به عنوان روز ســبزبانان تعیین و مشــخص 
شد و امید است این روز منشأ بسیار خوبی 
برای ارتقا و سر سبزی بهتر کلان شهر شیراز 
باشــد. وی افزود: نیروی زحمتکش سبزبان 
در ســرما و گرما برای حفــظ و نگهداری و 
توســعه درختان و فضای ســبز کلان شهر 
شیراز تلاش بســیاری دارند. شهردار شیراز 
تصریح کرد: در سال گذشته توسط سازمان 
ســیما، منظر و فضای سبز شهرداری شیراز 
بالغ بر ۳ میلیون بذر کاشته شد و 05۳ هزار 
نهال غرس شد. اسدی اضافه کرد: اگر امروز 
شهر شــیراز به عنوان یک شهر سر سبز با 

باغات، پارک ها و فضای ســبز معروف است، 
بخشی از آن به دلیل وجود و زحمات شبانه 
روزی سبزبانان است و قدردان این زحمات 
هســتیم. وی ادامه داد: اگر شیراز امروز به 
عنوان شــهر گل و بلبل معروف است و اگر 
بوی بهــار نارنج موجب لذت و طراوت برای 
مردم و مســافرین و زائرین اســت، همه به 
برکت وجود ســبزبانان است. شهردار شیراز 
خاطر نشــان کرد: از سازمان سیما، منظر و 
فضای سبز شهری شــیراز تقاضا دارم تا به 
امر فضای سبز، درختکاری و توسعه فضای 
سبز و کمربند ســبز 55 هکتاری که مورد 
تأکید مســئولان اســتان به ویژه استاندار 
فارس اســت، توجه ویژه داشته باشد و هیچ 
نقطه ای در شهر شــیراز به عنوان نقطه باز 
وجود نداشته باشــد و هر نقطه ای در شهر 
شــیراز که امکان کاشت درخت وجود دارد 
باید پیش بینی شــود. اســدی اظهار کرد: 
قطع یک درخت قابل قبول نیســت و برای 
صدور مجوز یک ساختمان مؤلفه اصلی آن 
باید این موضوع باشد که هیچ درختی قطع 
نشود. وی همچنین از سازمان سیما و منظر 

و فضای سبز درخواست کرد تا شرایطی برای 
شــهروندان فراهم کنند تا به صورت رایگان 
نهال دریافت کنند. شــهردار شیراز در پایان 
خاطر نشــان کرد: باید فضای سبز و گل و 
گلکاری را در شهر شیراز مردمی سازی شود 
و این بستر باید فراهم شود و موضوع آب که 
امروز مهم ترین مؤلفه است باید این موضوع 
مد نظر باشــد، چرا که مردم شــیراز مردم 
بســیار خوبی هستند و بخشی از این خوبی 
به دلیل علاقه به گل و گیاه است و باید این 

بستر را فراهم کرد.

تأکید شهردار به توسعه کمربند سبز شیراز

مدیرعامــل ســازمان پارک ها و فضای ســبز 
شــهرداری اهواز گفت: با ســاخت 22 پارک 
محلــه ای، فضای ســبز این کلان شــهر 21 
هکتار افزایش یافت. علی اصغر اسدالهی گفت: 
ســازمان پارک ها و فضای سبز علاوه بر ایجاد 
محیط زیست شــهری مناسب شــهروندان و 
تفرجگاه های متناســب با اقشــار مختلف به 
دنبال ایجاد محیطی با درختان بومی و سازگار 
و گیاهان دارای هویت اســت، بــرای این کار 
نیازمند همراهی و همکاری شهروندان هستیم. 
وی افــزود: از ابتــدای دوره جدیــد مدیریت 
شــهری با ســاخت 22 پارک محلــه ای 211 
هکتار به فضای ســبز شــهرداری اهواز اضافه 
شده است که علاوه بر آن پارک بانوان شهروند 
آماده بهره برداری اســت و پارک بانوان ولیعصر 
نیز 114 اصلــه از انواع درختان نخل، مرکبات 
و توت کاشــته شده است. اسداللهی ادامه داد: 
شــعار ما هر خانواده یک درخت بود که در آن 

خانواده ها یک درخــت می کارند و تصاویر آن 
را برای ما ارســال می کنند، اما این شــعار در 
نمایشــگاه روایت خدمت نهادینه شد و در آن 
بوســتان های میوه به صورت محلی بر اساس 
نظرات کارشناســان و موقعیت محلات تعریف 
شــد که در آن نهال های بومی، سازگار و مثمر 
نخل، توت، نارنج و. کاشــته شد که شهروندان 
در زمینــه حفاظت از آنهــا همراهی دارند و با 
احساس تعلقی که پیدا کرده اند پایدار خواهند 

بود. وی با اشاره به اینکه درختان خاص اقلیم 
اهواز دیر زی هســتند و ســالیان ســال باقی 
می مانند، گفت: برای اینکه فضای ســبز پایدار 
داشته باشــیم نیازمند شبکه آب خام هستیم 
که قرارداد طرح جامع آن پارســال منعقد شد 
و ۶ طرح انتقال آب خــام از کارون به مناطق 
در حال طی کردن مراحل مناقصه اســت که 
بــا اجرای آن با توجه به حجم و هزینه آن تا ۳ 
سال آینده مشکل آب خام اهواز رفع می شود، 
علاوه بر آن طرح تســویه فاضلاب برای تأمین 
آب خام نیز در حــال طی فرایند مناقصه قرار 
دارد و در صورت اجرا بخشی از نیاز فضای سبز 
به آب خام برطرف می شود. اسداللهی می گوید: 
در طرح تفصیلی شــهر اهواز 22 میلیون متر 
مربع فضای سبز پیش بینی شده است که 14 
میلیــون متر مربع آن موجود و برای باقیمانده 
آن نیازمند توســعه فضای سبز هستیم که با 

توسعه شبکه آب خام محقق می شود.

بودجه 400 میلیارد تومانیافزایش فضای سبز اهواز با ساخت ۲۲ پارک محله ای
سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری تبریز 

برای سال 1403
مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای 
سبز شهرداری تبریز از تصویب بودجه 
400 میلیارد تومانی برای سال 140۳ 
خبر داد و گفــت: ۶1 درصد از بودجه 
امسال  سازمان سیما و منظر شهرداری 
تبریز عمرانی اســت. سیامک آسیایی 
اظهار کرد:  بودجه سال 140۳ سازمان 
سیما و منظر شــهرداری تبریز با 40 

درصد رشد نسبت به سال گذشته به 400 میلیارد تومان رسیده است. وی با 
بیان اینکه ۶1 درصد از بودجه امســال سازمان سیما و منظر شهرداری تبریز 
عمرانی اســت، افزود: 24۷ میلیارد از بودجه سازمان سیما و منظر شهرداری 
تبریز عمرانی و 15۳ میلیارد تومان آن جاری اســت. وی با اشــاره به منابع 
درآمدی بودجه سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری تبریز اعلام کرد: 
عوارض قطع درختان مبتنی بر آرا کمیسیون ماده ۷،  درآمد حاصل از فروش 
گل و گیاه، درآمد وصولی بهای فضای سبز در سهم عوارض ساختمانی، درآمد 
حاصل دو درصد حق نظارت بر زیباسازی، مجوز ثبت شرکت، درآمد ناشی از 
خدمات پیمانکاری، درآمد تبلیغات شهری، درآمد حاصل از تابلوهای شهری، 
درآمد حاصــل از  عوارض ورودی پارک ائل گلی و فــروش اموال غیرمنقول 
منابع درآمدی ســازمان سیما و منظر شهرداری تبریز است. آسیایی با اشاره 
به پروژه های مصوب سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری تبریز عنوان 
کرد: زیباسازی و ســاخت تندیس و سردیس و مبلمان شهری با20 میلیارد 
تومان، اصلاح سیســم روشنایی سطح شــهر، آذین بندی خیابان تربیت در 
مناسبت ها، نورپردازی مجسمه های سطح شهر، تعمیرات نورپردازی عمارت 
ساعت، نورپردازی پل شهید عباس دوران و پل شهید باکری، بازسازی اساسی 
سرویس بهداشتی ائل گلی و اصلاح سیستم نورپردازی و زیباسازی ائل گلی 
از جمله پروژه های سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری تبریز در حوزه 
نورپردازی اســت. وی با اشاره به پروژه الحاق باغات ائل گلی به این مجموعه 
خاطرنشــان کرد: کف ســازی و جدول گذاری در پیاده راه های فردوس، کف 
سازی دور استخر  ائل گلی با 15 میلیارد، تأمین نهاده ها و گل ها برای ائل گلی، 
خرید تجهیرات برای تامیــن گل و گیاه با 4.5 میلیارد، دیون عمرانی با پنج 
میلیارد و یکصد میلیون، مدیریت بهینه آب خام با سه میلیارد، تجهیز پارک 
ائل گلی به دوربین، تعمیر و تجهیز ماشین آلات با هفت میلیارد، کمک به تهیه 
سامانه با یک میلیارد، تعمیر و تجهیزات اداری با یک میلیارد، تهیه تجهیزات 
اداری با 500 میلیون و  تعمیر و تجهیز چاه های عمیق با 1.5 میلیارد بخش 
دیگری از پروژه های سازمان سیما، منظر وفضای سبز شهرداری تبریز در سال 
جاری اســت. آسیایی با اشاره به برگزاری چهارمین سمپوزیوم مجسمه سازی 
با اعتبار هفت میلیارد تومان یادآور شد: طراحی و تجهیز نقاشی های دیواری 
با دو میلیارد، بدنه سازی اتوبان کسایی با 15 میلیارد، مطالعات جامع فضای 
ســبز با دو میلیــارد، خرید درخت و درختچه و خرید نهــال با 1.5 میلیارد، 
طراحی تابلو شــهری با یک میلیارد و 500 میلیون، توسعه و بهسازی پارک 
ائل باغی و زیباســازی آن با  10 میلیارد، مطالعات پارک عباس میرزا، اجرای 
تقویم فرهنگی اجتماعی با 10 میلیارد، احداث و توسعه پارک جنگلی عباس 
میرزا با 20 میلیارد و پیاده سازی تولید انرژی پاک بخش دیگری از پروژه های 
مصوب امسال  سازمان سیما و منظر شهرداری تبریز است.  وی احداث پارک 
مادر و کودک با اعتبار ۶ میلیارد تومان را پروژه مهم دیگرمعرفی و تأکید کرد: 
ساخت و نصب بیلبورد در سطح شهر با پنج میلیارد، تجهیز پارک عباس میرزا 
و ائل باغی با یک میلیارد، طراحی و اجرای طرح الحاق لونا پارک به ائل گلی 
با 15 میلیارد، خرید تلویزیون شهری و تعمیرات آن با 12 میلیارد، طراحی و 
زیباســازی در پارک شمیم پایداری با پنج میلیارد و اجرای تقویم برنامه های 
ورزشی با پنج میلیارد پروژه های بعدی پیش بینی شده سازمان سیما، منظر و 

فضای سبز شهرداری تبریز است. 
مدیرعامل سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری تبریز گفت در راستای 
باززنده سازی خانه موزه استاد محمد حسین شهریار نسبت به طراحی و ساخت 
مجسمه هایپررئال و نصب در آن خانه موزه خبر داد و در ادامه به نصب پنج اثر 
برگزیده اولین سمپوزیوم مجسمه های فلزی در سطح شهر اشاره نمود همچنین 
در راســتای پاسداشت شــهدا و مفاخر تبریز با انتشار فرخوان ملی نسبت به 
اجرای ســه مجســمه برنزی با ارتفاع 4 متر اقدام شده است که در سالجاری 
در محل های تعیین شــده نصب خواهد شد. وی با اشاره به مکان یابی اجرای 
شهربازی نیز گفت: 12 محل  در سطح شهر برای اجرای مشارکتی شهربازی 
بررســی و شناسایی شده اســت که اجرای شهربازی در این محل ها در دست  

مطالعه و بررسی است.

 از دیگر کلان شهرها

لزوم ارتقای ســیما، منظر و فضای سبز شهری با بهره گیری از   •
ظرفیت هنرمندان و نهاد های علمی

شهردار شــیراز در بازدید از سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری 
اعلام کرد: ساخت و نصب المان شهری باید به روز، طبق نیاز جامعه و 

با استفاده از ظرفیت هنرمندان و...
فضای شهر کرمانشاه با نصب 1۵00 متر مربع بنر محرمی شده است  •

رئیس سازمان ســیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری کرمانشاه 
گفت: فضای شــهر کرمانشــاه با نصب یک هزار و 500 متر مربع بنر 

محرمی شده است.
فضای کمربند سبز بجنورد بیش از میانگین کشوری است  •

رییس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری بجنورد گفت: مرکز 
خراسان شمالی ۹۹۷ هکتار فضای سبز در حوزه کمربند سبز و بیش از 

میانگین کشوری ایجاد کرده است.
نصب کف پوش ست های بازی کودکان در بوستان های شهر اراک  •

سرپرست سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری اراک گفت: 
در سال جاری ادامه نصب کفپوش ست های بازی کودکان در بوستان های 

سطح شهر که نیاز به کفپوش استاندارد دارند، در دستور کار قرار دارد
270 المان و پرچم در شهر زنجان نصب شد  •

رئیس سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهرداری زنجان گفت: 2۷0 
المان و پرچم در شــهر زنجان نصب شــد. مجید دوستی اظهار کرد: با 
فرارسیدن دهه نخست ماه محرم و ایام سوگواری سرور و سالار شهیدان 
امام حسین )ع(، به همت مجموعه زیباسازی، معابر، میادین، پیاده روها 
و بلوارهای ســطح شــهر با استفاده از ریســه، پرچم و کتیبه های عزا 

سیاه پوش و با بنرهایی از مضامین 
حسینیه ایران در عزای سالار شهیدان سیاه پوش شد  •

سرپرست سازمان ســیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری یزد از 
ســیاه پوش شدن دارالعباده یزد و حسینیه ایران در عزای سید و سالار 
شــهیدان، حضرت اباعبدالله الحسین)ع( خبر داد. محمدسعید کاشفی 
اظهار کرد: با هدف گســترش شــعائر و ترویج فرهنگ عاشورایی اقدام 
نســبت به فضاسازی مناطق 5 گانه شــهرداری اقدام شده که از جمله 
آن می توان به ریسه بندی در 55 نقطه شهر با استفاده از 40 هزار متر 

ریسه اشاره کرد.

اخبار کوتاه استان ها
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سلام، خیلی متشکر و ممنونیم آقای مهندس   -
که وقت خودتون رو در اختیار نارون قرار دادین 
با وجود مشــغله های فــراون، اما خب تبیین 
دســت آورد های جنابعالی و همکاران بسیار 
مهم و با اهمیت است که نیاز شد تا در خدمت 
شما باشیم. بفرمایید که توسعه فضای سبز در 

شهرها چه اهمیت و ضرورتی دارد؟
خب یکی از وظایف شــهرداری ها توســعه فضای سبز و 
ایجــاد محیط های مفرح و قابل ســکونت در شــهرها و 
کاهش مشــکلات زیست محیطی اســت تا شهروندان از 
محل زندگی و کار جدا شــده و در آن به آرامش برســند. 
به همین دلیل نوارهای فضای سبزی، بوستان های محلی 
و جنگلی تعریف شده و شــهرداری قم در سال های اخیر 
ورود جدی به این قضیه داشته و از سال ۹4 جهش خاصی 
ایجاد شده و توسعه فضای سبز به عنوان اولویت مهم مورد 
تأکید مدیران شهری قم قرار گرفته است. بر همین اساس 
سیاســت کلان شــهرداری قم ورود به توسعه فضای سبز 
محلی، فرامحلی و جنگلی اســت و دراین راســتا اقدامات 
مفید و خوبی صورت گرفته اســت و حتی توســعه فضای 

سبز معابر هم در دستور کار قرار گرفته است.
در خصوص توســعه و گسترش فضای سبز دو   -
دیدگاه اصلی وجود دارد. یکی اینکه شهر قم با 
توجه به شرایط اقلیمی نیازی به توسعه فضای 
سبز ندارد و دیگری اینکه ایجاد و توسعه فضای 
سبز با در نظر گرفتن شرایط فنی می تواند نقطه 
قوت این شهر زائرپذیر باشد. با توجه به اینکه 
جنابعالی به عنوان یکی از شهردارن جوان و با 
ســابقه در مدیریت شهری قم نظر شما در این 

خصوص چیست؟
این موضوع سلیقه ای نیســت؛ برای انجام هر اقدامی باید 
مطالعــات جامع آن صــورت گیرد لــذا »مطالعات جامع 
فضای سبز قم« انجام شد که ما طبق آن عمل می نماییم. 
شــهرداری قم یک برنامه راهبردی 20 ســاله تا 1414 و 
یک برنامه عملکردی پنج ســاله دارد که از ســال 1۳۹4 
آغاز شده اســت و ما با در نظر گرفتن موارد مطالعه شده 
تخصصی، استفاده از گونه های مقاوم به اقلیم قم، استفاده 
از پساب و سایر دستورالعمل های افزایش بهره وری فضای 
ســبز را ایجاد و توسعه می دهیم. سال ها به توسعه فضای 
سبز قم کم توجهی شده اســت و شهر قم در گذشته سه 
بوستان دورشهر، سالاریه و ۷2 تن را داشت اما پاسخگوی 
جمعیت مردم شــهر قم نبود. مردم نیاز به تفرجگاه دارند. 
از طرفی بایــد روی گونه های مختلف مقاوم به اقلیم گرم 
و خشــک قم مطالعه شــود و گونه های مقاوم شناسایی و 
بنا به مقتضیات کاشــت شوند و در مراحل مختلف از نظر 
کارشناسان و اهل فن استفاده شود. هم اکنون در طرح های 
مسکن ملی و جهش تولید مسکن، احداث 2۸ هزار واحد 
مسکونی در سایت 5۶0 هکتاری در منطقه پردیسان شهر 
قم و ساخت وساز در سایت های 4۸ و ۳۶ هکتاری را داریم 
که جمعیت زیادی از داخل و خارج شــهر به این سایت ها 
منتقل می شوند که اغلب هم مجتمع سازی است و نیاز به 
افزایش ســرانه فضای سبز شهری را بیشتر می کند. اینکه 
ما به سمت کاشت و ایجاد فضای سبز نرویم اقدام درستی 
نیســت و فضای سبز شهر قم باید با کاشت گونه هایی که 

مورد مطالعه قرار گرفته توسعه یابد.
وضعیت فضای سبز منطقه 4 چگونه است و لطفا   -

به بخشی از اقدامات در این بخش اشاره کنید؟

منطقه 4 قم دارای 12۹ بوستان شامل 110 بوستان شهری 
و 1۹ بوستان جنگلی است.  مساحت کل فضای سبز شهر 
قم شش میلیون و2۳۹ هزار و۹0۳ متر مربع و سرانه فضای 
سبز شــهر ۳5.41 مترمربع است. از بوستان های جدیدی 
که در بودجه ســال جاری دیده شده، فاز دو بوستان وطن 
دوست، بوستان نماز جنب جمهوری قبل مخابرات، بوستان 
55 غدیر، بوســتان جامی، بوستان انتهای شهید قدوسی 
و بوســتان جنب ۳ شهید آوینی اســت. احداث مخزن و 
ایســتگاه پمپاژ جمهوری، احداث سیستم روشنایی کوثر، 
تکمیل بوستان خضر، تکمیل بوستان شهدای گمنام، ادامه 
احداث بوستان باغ گیاه شناسی و ساماندهی ابنیه بوستان 
علوی از پروژه های شاخص سال جاری است. منطقه چهار 
بیشترین ســرانه فضای سبز شــهری قم از نظر بوستان 
محلی، فرامحلی، تفرجگاهی و جنگلی را به خود اختصاص 
داده که نگهداری و توســعه آن ها بسیار مهم است. فضای 
ســبز قابلیت  بسترســازی فرهنگی و اقتصادی را در خود 
دارد که بایــد این دو مهم در کنار هم تعریف و در اختیار 
مردم قرار گیرد.در منطقه چهار بوستان های فرامنطقه ای و 
فرااستانی مانند بوستان های زائر، خضرنبی، علوی و کوثر 
وجود دارد که به غیر از شهروندان، مورد استفاده مسافران 
و زائران قرار گرفته و قابلیت هایی مانند اقدامات فرهنگی، 
اقتصادی، تفریحی و گردشــگری را دارد. به همین دلایل 
به منظور امنیت تأسیســات مکانیکی، الکترونیکی و فنی 
و ایجاد سرپناه و امکانات تفریحی و گردشگری داخل این 
بوســتان ها اعتباری در بودجه ســنوات شهرداری در نظر 
گرفته شــده و هر ســال افزایش و توسعه پیدا می کند. به 
دلیل اینکه مراجعه به بوســتان های اصلی شکســته شود 
ایجاد و توســعه بوســتان های محلی در منطقه چهار در 
دستور کار قرار گرفته است. بودجه سال جاری منطقه چهار 
به منظور ایجاد و توســعه فضای سبز 1۸2 میلیارد و400 
میلیون تومان است که از این میان ۳0 میلیارد تومان برای 
ساخت بوستان باغ ایرانی در بوستان خضرنبی و سایت های 
ســرمایه گذاری و ورزشی این بوســتان و تکمیل فازهای 

جدید آن در نظر گرفته شده است.
نقــش شــهروندان و مــردم در حــوزه فضــای ســبز 
چیست؟مشــارکت مردم برای شــهرداری و مردم بسیار 

مصاحبه نارون با شهردار جوان و پرتلاش منطقه 4

منطقه 4 شــهرداری قم یکی از مهم ترین و حســاس ترین 
مناطق شهریست که در سال های اخیر تحول بزرگی در حوزه 
فضای سبز در آن شکل گرفته است. احداث چندین بوستان 
شهری از سویی و ایجاد بوستان ملی و بزرگ هزار هکتاری 
شهر قم که خود متشکل از چندین بوستان فراشهری است 

بـوستان هزار هکتاری
ریه های تنفسی شهر قم

بااهمیت است. توسعه فضای سبز بدون نگهداری، ممکن 
نیســت و اگر نگهداری نباشد فضای ســبز از بین می رود 
و مردم دلزده خواهند شــد و برای تفریح کوتاه مدت هم 
به روســتاهای اطراف مراجعه می کنند امــا اکنون ایجاد 
بوســتان ها، ســفرهای برون شــهری و تبعات آن مانند 
تصادفات را کاهش داده است.نگهداری بوستان ها هزینه بر، 

مهم و ضروری است و نیازمند مشارکت مردم است. 
پروژه بزرگ بوستان هزار هکتاری شهر قم در   -
منطقه شــما قرار دارد، در خصوص این پروژه 

توضیحاتی را بفرمایید؟
بوستان کوثر، باغ موزه دفاع مقدس، باغ پرندگان، بوستان 
خضرنبی، باغ ایرنی، بوستان زائر، بوستان کوهسار و بوستان 
شهدای گمنام در قالب بوستان هزار هکتاری تعریف شده 
که یک ابرپروژه اســت و برای آن ها پیوســت فرهنگی و 
اقتصادی تهیه شده که این فضاهای سبز ظرفیت هایی برای 
حضور شهروندان و ســرمایه گذاران فراهم می کند.  طبق 
سیاست های شهرداری در ســال 140۳ مباحث فرهنگی 
مانند ایجاد زورخانه هــا و کتابخانه ها و مباحث اقتصادی 
مانند غرفه های فروشــگاهی در این فضاهای سبز تعریف 
شــده که به زودی اعلام عمومی می شــود. برای مباحث 
اقتصادی و گردشگری بوســتان خضرنبی هم برنامه هایی 
مدنظر داریم که ساخت آکواریوم یکی از آنهاست و اقدامات 
به صورت سلســله مراتبی به منظور جذب گردشگر انجام 
می شود. پل باغ یا پل طبیعت بلوار شهید آوینی حدفاصل 
باغ پرندگان تا بوستان خضر نبی)ع( نیز در دستور کار قرار 

هـوای تازه
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می دهــد در مرحله پایانی فاز دوم قرار دارد. فضای ســبز 
بوستان علوی و بوستان خضرنبی )ع( و فضای سبز خیابان 
بلوارامین و حتی نوارهای ســبزی که به عنوان بوســتان 
محلی در خیابان شهرک قدس تعریف شده در گذشته با 
تانکر یا آب شرب شهری آبیاری می شد اما در ردیف بودجه 
قرار گرفت و تا پایان تیرماه ســال جاری بخش اعظمی از 
این فضاها با آب غیرشــرب آبیاری خواهد شد.  شهرداری 
با ایجاد مخازن متعدد در ســطح شــهر آبیاری با تانکر و 
استفاد از آب شــرب را کاهش داده و در شهرک قدس و 
محوطه کوه دوبرادران برداشــت آب از چاه ها و انتقال به 
مخازن انجام می شــود. سال گذشته یک مخزن 200 متر 
مکعبی در باغ گیاه شناسی و یک مخزن هزار متر مکعبی 
در بوستان خضرنبی)ع( ساخته شد و در ردیف بودجه سال 
جاری ساخت یک مخزن پساب 400 مترمکعبی و ایستگاه 
پمپاژ مرجعیت دیده شده است. همچنین لوله گذاری آب 
خام به طول حدود هشــت هزار متر انجــام و حدود 12 
هکتار آبیاری تحت فشــار به روش بارانی و حدود  ۳5 تا 

40 هکتار آبیاری با روش قطره ای انجام شد.
توضیحاتی در خصوص بوســتان های جنگلی   -

ارائه بفرمایید؟
 1۹ بوســتان جنگلی در شــهر داریم کــه باید تغییرات 
ســاختاری و عمرانــی حداکثر تا دو ســال آینده در آن 
انجام شــود تا بتواند پذیرای شــهروندان باشد و محوطه 
اطراف میدان مرجعیت نیاز بیشتری به فضای سبز است.
بیشترین نیاز شــهروندان ایجاد بوستان های محلی است. 
بوستان های بزرگ در روزهای پنج شنبه و جمعه  تبدیل به 
بوســتان های فرامنطقه ای می شود)از مناطق دیگر شهری 
دراین بوســتان ها حضور پیدا می کنند( لذا تا پایان سال 
140۳، بوســتان های بلوار غدیر، بلوار فردوسی و ابتدای 

خیابان انسجام تکمیل می شود. 
یکی از موضوعات مهــم در مباحث مدیریت   -
شهری بحث مشارکت جویی و حضورت مردم 
در کنار مدیریت شهری در پیشبرد امور شهر 

است در این خصوص نظر شما چیست؟
منابع مالی شــهرداری فقط از طریــق مباحث درآمدی 
شــهروندان تامین و از همین طریق توسعه و ایجاد فضای 

سبز و مسائل دیگر انجام می شود. اگر شهروندان بخواهند 
از محیط  داخل خانه و آپارتمان رها شــوند و فضای سبز 
بهتــر و بیشــتر و مراکز تفریحی، محل های اســتراحت، 
سکوها، آلاچیق ها، ســرویس های بهداشتی، نمازخانه ها و 
دیگر محیط های شهری را داشته باشند باید برای حفظ و 
نگهداری این فضاها اهتمام بیشتری داشته باشند. برخی 
به نگهداری از این فضاها توجه نمی کنند و متاســفانه به 
دلیل فقر فرهنگی از شــاخه درختان فضای ســبز برای 
درست کردن آتش استفاده می کنند و یا جایی که مناسب 
برای پخت و پز و روشــن کردن آتش نیست اقدام به این 
امر کرده و محیط هــای نازیبایی ایجاد می کنند و زباله ها 
را در فضای ســبز رها می کنند که توان مالی و انســانی 
شــهرداری باید صرف رســیدگی به این امور شود. هزینه 
احیای این فضاها از جیب خود شهروندان تامین می شود 
و حق الناس محســوب می شــود اما حدود هفت تا هشت 
درصد شــهروندان به اینگونه عمل می کنند و این فضاها 
را برای آیندگان حفظ نمی کنند.  در محوطه بســیاری از 
بوســتان های شهری منازل مســکونی است و شاید حتی 
بیمار داشــته باشند اما برخی تا پاسی از شب باعث سلب 
آرامش ساکنان اطراف بوستان ها می شوند که از شهروندان 
می خواهیم به ســاعت ورود و خــروج دقت کنند. برخی 
کودکان خود را در دورهمی بوســتان ها رها می کنند که 
بسیاری سرقت از کودکان به دلیل عدم نظارت بر فرزندان 

در بوستان ها است.
چالش های فرهنگی موجود در بوســتان های   -
چیســت و چه راهکار عملی برای مقابله با آن 

وجود داد:
در حــوزه حفظ و نگهداری و اســتفاده از فضاها و منابع 
عمومــی با فقر آمــوزش عمومی و اطلاع رســانی مواجه 
هســتیم. اســتفاده از قلیان، بردن حیوانــات خانگی در 
فضاهای عمومی و ایجاد مزاحمت ها در بوستان ها مسائلی 
اســت که باید فرهنگ آن ایجاد شود زیرا ناهنجاری هایی 
را پدیــد آورده اســت.  برخی بــا موتورســیکلت وارد 
بوســتان ها می شــوند و یا خودرو را در معابر بوستان ها 
پارک و آسایش را از مردم سلب می کنند درحالی که این 
معابر فقط برای تردد درنظر گرفته شــده است. بسیاری 
از شــهروندان با ســامانه 1۳۷ شــهرداری تماس گرفته 
و از ورود موتورســیلکت  سوارها به بوســتان هایی مانند 
خضرنبی)ع( و زائر که موجب ســلب آرامش آنان شــده 
شکایت کرده اند؛ شهرداری منطقه چهار مناسب سازی  این 
بوســتان ها را انجام داده اما به دلیل اینکه این بوستان ها 
حالت کوهپایه ای دارند راه های دسترســی سخت اصلاح 
می شود.پیشــنهاد دادیم حوزه معاونت ترافیک و عمرانی 
شهرداری راه دسترســی انتهای بوستان خضرنبی)ع( به 
شهید آوینی را طراحی کنند تا ما آن طرح را اجرا نماییم 
کــه خودروها و موتورســیکلت ها در دو پارکینک ابتدا و 
انتهای بوستان خضر)ع( ساماندهی شوند.  اگر مسیرهای 
پیاده روی، دوچرخه سواری، تردد خودرو ایجاد شود محیط 
امنی برای خانواده ها فراهم خواهد شد و به محض اینکه 

طرح  را به ما ارائه دهند کار را آغاز خواهیم کرد.
و صحبت پایانی؟  -

از مدیر و مجموعه ســازمان ســیما، منظر و فضای سبز 
شــهری شــهرداری قم و نظارت هایی که بر فضای سبز 
و توســعه آن دارند قدردانی می کنم و امیدوارم با کمک 
همه مدیران و شهروندان بتوانیم شهری سرسبز و بانشاط 

داشته باشیم.

مصاحبه نارون با شهردار جوان و پرتلاش منطقه 4

از جمله اقدامات مهم در این بخش بوده است. همین بهانه ای 
شد تا نارون مصاحبه ای با مهندس علیرضا اقبالیان، شهردار 
جوان، کوشــا و پرتلاش این منطقه داشته باشد تا از چند و 
چون چالش های  توســعه و نگهداری از فضای سبز در این 

منطقه حساس شهری مطلع شود.

بـوستان هزار هکتاری
ریه های تنفسی شهر قم

دارد و برنامه  هایی وجــود دارد که باید به فراخور تقاضای 
مردم و طبق نظر مشاوران انجام شود. 

بوســتان علوی یکــی از مهم تریــن مقاصد   -
گردشــگری در شهر قم محســوب می شود. 

راجع به این بوستان توضیحاتی رو بفرمایید.
با وجود اینکه بوستان های دیگری مانند فدک و جوان در  
شهر قم ایجاد شد اما با توجه به امکانات ایجاد شده و قدمت 
طولانی بوستان علوی یکی از مقاصد اصلی تفریحی مردم 
قم در طول سال است. زیپ لاین، تله سیژ، سورتمه، پارک 
بازی و مجموعه جدید مانند شمعدانی، غرفه های اقتصادی 
ایجاد شده و برگزاری مراســم های فرهنگی مناسبتی در 
بوســتان علوی یک ظرفیت است. بوستان علوی هر سال 
تغییرات مثبتی داشته و در دو سال اخیر بیشترین هزینه 
برای روشنایی آن با اعتبار حدود هفت میلیارد تومان انجام 
شده است. این بوستان به وسعت 55 هکتار است که البته 

نیاز به توسعه هم دارد.
با توجه به بحران آب و مباحث آن در خصوص   -
بهینه سازی منابع آب فضای سبز چه اقداماتی 

را صورت داده اید؟
درحــال حاضر آبیاری نزدیک به 100درصد فضای ســبز 

منطقه چهار با روش های نوین انجام می شود
وی گفت: نزدیک به 100درصد از فضای سبز منطقه چهار 
طبق طرح جامع فضای سبز قم با روش های نوین آبیاری 
و با احداث مخازن و خطوط انتقال متعدد آبیاری می شود 
و اســتفاده از پســاب که آبیاری بخش جنگلی را پوشش 

هـوای تازه
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در اقصی نقاط دنیا اســتفاده از پســاب به عنوان یک منبع آب 
جایگزین، افزایش یافته اســت. رویکرد جهانی، نشــان دهنده 
افزایش روزافزون استفاده از این منبع غیرمتعارف براي مصارف 
مختلف از جمله آبیاري فضاي ســبز شــهري در کشــورهاي 
توسعه یافته و در حال توســعه است. جانمایی تصفیه خانه های 
فاضلاب بر اساس اطلاعات حاصل از مطالعات پایه، ارزیابی محل 
و چگونگی اســتفاده مجدد از پساب، به دو روش متمرکز و غیر 
متمرکز صورت می گیرد. در این میان نوع و مکان استفاده مجدد 
از پســاب در شهرهاي بزرگ از مهم ترین مسائل فنی، اقتصادي 
و دغدغه های اجتماعی اینگونه طرح ها است. در این پژوهش به 
بررسی چالشهاي استفاده از پساب ناشی از تصفیه خانه متمرکز 
شــهر قم جهت استفاده در فضاي سبز شــهري پرداخته شده 

اســت. سیستم متمرکز فعلی اگرچه مزایایی به همراه دارد، ولی 
امکان اســتفاده بهینه از پساب به علت مشکلات بهره برداري و 
انتقال ۳2 کیلومتري فاضلاب به تصفیه خانه و همچنین ظهور 
تقاضا های جدید در نقاط دیگر شــهر را ندارد. با بررســی فنی 
و اقتصادي گزینه های مختلف بر اســاس نیاز های آبی جدید و 
کاربری هاي مختلف منطقه، امکان ســنجی احداث تصفیه خانه 
غیر متمرکز، به منظور رفع چالشهاي آبیاري فضاي سبز شهري 
و تامین نیازهاي صنایع فولادي شــهرک سلفچگان مورد تأیید  
اســت. حاصل بررسی اطلاعات شهري قم بیانگر آنست که براي 
اســتفاده بهتر از پساب تصفیه شــده در فضاي سبزي خصوصا 
شهرهاي حاشــیه کویر، به کارگیري تصفیه خانه غیرمتمرکز در 

محدوده شهرک پردیسان قم الزامی است.

قرارگیــري ایــران در کمربند خشــک دنیا، باعث شــده 
۳۳ استان کشــور در شرایط بیابانی به ســر ببرد. در این 
استان ها بارندگی بسیار کم و پوشش گیاهی پراکنده است 
که سبب ایجاد پدیده مخرب فرســایش بادي شده است. 
این پدیــده می تواند منجر به تعطیلی مــدارس، لغو پرواز 
هواپیماها، اخــلال در عملکرد نیروگاه هــای برق، کاهش 
منابــع آب، اختلال در ســیگنال های تلویزیونی و افزایش 
تعداد مراجعات به کلینیک ها به دلیل مشــکلات تنفســی 
می گردد و خطر بزرگی براي کشاورزي، جاده ها، راه آهن ها 
و ســامانه های ارتباطات و مواصلاتی بوجــود می آورد. به 
منظور کنترل فرســایش بادي، راهکارهاي مختلفی مطرح 
شــده است. از جمله آن، اســتفاده از روش های بیولوژیک 
مانند بادشــکن ها اســت. انتخاب گونه گیاهی سازگار در 
طراحی بادشکن زنده به شیوه ای که بهترین عملکرد را در 

کاهش ســرعت باد داشته باشد، از اهمیت زیادي برخوردار 
اســت. به رغم محدودیت های طبیعی حاکم بر ماسه زارها 
و گرد و غبارهاي ناشــی از آن گونه های نسبتا متنوعی به 
صورت پراکنده در این مناطق مســتقر شده اند، شناسایی 
ویژگی هــای فیزیولوژیکی و فنولوژیکی آن ها می تواند ما را 
در انتخــاب نوع گونه و نحوه اســتقرار آن ها یاري کند. با 
توجه به اهمیت ماســه زارها در ایجــاد گرد و غبار در این 
پژوهش به معرفی برخی از گیاهان ماســه دوســت که به 
عنوان بادشکن قابل استفاده است مانند شور ماسه دوست، 
عروس ماســه زار و... پرداخته می شــود. پیشنهاد می شود 
در صورت کنترل فرســایش بادي با اســتفاده از بادشکن 
زنده، منطقه مورد نظر بررســی و گیاهی که مطابق شرایط 
اکولوژیکی و اقلیمی منطقه باشــد انتخاب شود تا عملکرد 

بهتري داشته باشد.

در کشــاورزي ســنتی، طیــف وســیعی از آفت 
کش هــای شــیمیایی و بیولوژیکی بــراي کنترل 
قارچ ها، ویروس ها، حشــرات، نماتدهــا و انگل ها 
استفاده می شود که استفاده نادرست از آنها منجر 
بــه مقاومــت پاتوژن ها و آلودگی محیط زیســت 
می شــود. بنابراین باید آفت کش ها یا مواد جدیدي 
تولید شــود که بتواند آلودگــی محیط و مقاومت 
پاتوژن های ناشی از آفت کش های سنتی را کاهش 
دهد. نانوتکنولوژي در دهه های اخیر در زمینه های 
مختلــف از جملــه صنایــع غذایی، داروســازي، 
آفت کش ها و... رشد قابل توجهی داشته است. نانو 
آفت کش ها به دلیل سطح بالاتر، تحرک و حلالیت 

بیشتر و همچنین ســمیت کم که منجر به امکان 
حذف حلال آلی می شود، موثرتر از آفت کش های 
معمولی هســتند. همچنین باعث کنترل رهایش 
آفت کش ها از نانــو ذرات، حفاظت آفت کش ها در 
برابر عوامل محیطی مانند نور و گرما، کاهش غلظت 
مصرفی وعدم بروز مقاومــت آفات به آفت کش ها 
نانو  و  نانوامولسیون ها  نانوفرمولاسیون ها،  می شود. 
کپسول ها تکنیک های مختلفی مبتنی بر فناوري 
نانو هستند که براي کنترل آفات استفاده می شوند. 
در این مقاله به استفاده از فن آوري نانو در ساخت 
آفت کــش و اثرات بهینــه آن در مقایســه با نوع 

معمولی آن می پردازیم.

خشکی از مهم ترین تنش هاي غیر زیستی است 
که رشد و تولید گیاهان زراعی را تحت تاثیر قرار 
میدهد. این پژوهــش با هدف مطالعه پیامدهاي 
بکارگیري سالیسیلیک اسید تحت تنش خشکی 
و رخداد پیش تیمار تنش خشــکی در مقایسه با 
یکبار تنش خشکی بر روي صفات مورفولوژیک و 
فیزیولوژیــک در ژنوتیوهاي چمانواش بلند انجام 
شــد. براي این منظور، هشــت ژنوتیو چمانواش 
بلنــد 21 ) تحــت پنج ســطح تنش خشــکی 
۳،11MS1،11MOP،MOP  1 و   21  MS

1MS1،1MOP،MS1،۳MOP )بــه صــورت 
تجزیــه مرکب یک آزمایــش فاکتوریل در قالب 
طــرح کاملا تصادفی در گلخانــه مورد( H2D و 
قــرار  )بررســی   C،D1t1D2،D1t2D2،D2،2
گرفتنــد. نتایج این پژوهش نشــان داد که تنوع 
قابل ملاحظه اي در ژرم پلاســم مــورد مطالعه 
و ســطوح تنش خشــکی از نظر بیشتر عملکرد 

 D( ارتفــاع بوته ،RWC ،علوفــه، رنگدانه هــاي
صفات مورفولوژیــک و فیزیولوژیک وجود دارد. 
در تیمار یکبار تنش خشــکی( 2 فتوســنتزي، 
فعالیــت آنزیم هاي کاتالاز و پراکســیداز کاهش 
یافتــه در حالي که عملکرد علوفــه در ریکاوري، 
محتــواي پرولین، فعالیت آنزیــم ارتفاع بوته در 
 SA همزمان با تنش خشکی باعث افزایش RWC
آسکوربات پراکسیداز در مقایسه با شاهد افزایش 
یافتند. محلول پاشــی ریــکاوري و اکثر صفات 
فیزیولوژیک شد، در حالی که اثرات منفی بر روي 
عملکرد علوفه داشت. در سطوح پیش تیمار تنش 
خشکی افزایش نشان دادند. نتایج )D و بسیاري از 
صفات فیزیولوژیک در مقایسه با تیمار یکبار تنش 
 )11 D1t1D2 2 و RWC، D1t2D 2( )خشکی
در کلیه سطوح تنش خشکی که می توان از آن در 
توسعه ارقام مصنوعی استفاده کرد. MS حاکی از 

 PCA 1 برتري ژنوتیو

گسترش شهرها و تخریب محیط زیست در سال های گذشته نیاز انسان به 
برقراری ارتباط با طبیعت روز به روز بیشــتر شده است و برقراری ارتباط 
با محیط زیست در شهرها جز با توسعه فضای سبز امکان پذیر نیست و به 
همین دلیل پرداختن به امر توســعه فضای سبز در شهرها و ایجاد فضای 
سبز پایدار امری ضروری است. مسأله توسعه فضای سبز پایدار مستقیما 

با ســلامت جامعه در ارتباط است. اهمیت این مسأله به حدی است که 
امروزه در دانشگاه ها و مراکز پژوهشــی جهان نگاه ویژه ای به این 
مسأله می شود. از سویی دیگر موقعیت جغرافیایی شهرهای کویری 
ایران نیازمند نگاهی خاص به امر فضای سبز است. نگاه به جدیدترین 

پژوهش های علمی نشــان می دهد که ایجاد فضای سبز پایدار حتی در 
مناطق خشک و نیمه خشک دور از دسترس نیست. به همین منظور سازمان 
سیما، منظر و فضای سبز با همکاری مرکز آموزش و تحقیقات کشاورزی 
و جهاد دانشگاهی استان قم در آذرماه سال 1402 نخستین همایش علمی 
راهبردهای توسعه فضای سبز در شهرهای حاشیه کویر با هدف و محوریت 
دریافت مقاله و نشســت های تخصصی برگزار کرد. همایشی ملی که با 
استقبال نخبگان، اســاتید و مدیران حوزه فضای سبز شهری رو به 
رو شد. از این شماره نشریه نارون در صفحه پژوهشکده به مقالات 

منتشر شده در این همایش خواهیم پرداخت.
مهندس محمد باقر قربانی
مسئول آموزش سازمان 

پژوهشکده

پژوهشکده

بررسی چالش های آبیاری فضای سبز شهری
با استفاده از پساب در شهر حاشیه کویری قم

عبدالهادی مطهری
واژگان کلیدی: تصفیه خانه متمرکز فاضلاب، پساب، فضاي سبز شهري، حاشیه کویر

معرفی برخی از گیاهان ماسه دوست بومی
در طراحی فضای سبز شهرهای بیابانی

گلنوش سوارتندرو، علي سلیمي، مهدیه شاکر
واژگان کلیدی: کلید واژه: بادشکن زنده، بیابان، پوشش گیاهی، فرسایش بادي، ماسه زار

بهبود تحمل به خشکی در چمن چمانواش بلند با بکارگیری 
تنظیم کننده سالیسیلیک اسید و اعمال پیش تیمار تنش خشکی

مریم صفاری، محمد مهدی مجیدی
)SA( واژه واژگان کلیدی: خشکی، چمانواش بلند، سالیسیلیک اسید، پیش تیمار

استفاده از فناوری نانو آفت کش ها
در جهت هوشمندسازی و حفظ محیط زیست

نرگس کریمي، مهدی خانی، سیدسعید احمدی، امیرحسین خسروی، محمد علیجاني
کلمات کلیدی: آفت کش، نانو کپسول، محیط زیست

همایش علمی راهبردهای توسعه فضای سبز در شهرهای حاشیه کویر
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فضای سبز

آفتاب سوختگی در درختان و درختچه های فضای سبز
مقدمه:

تنش گرمایی و آفتاب ســوختگی یک مشکل عمده در اغلب مناطق نزدیک به خط استوا و با آب و هوای گرم و 
خشک می باشــد و با توجه به تغییرات اقلیمی موجود، امکان افزایش خسارت های این پدیده در سال های آتی 
بیشتر می شــود. هر ساله موجودات مختلف ســاکن بر روی کره زمین در اثر تشعشعات نور خورشید و از بین 

رفتن گازهای گلخانه ای دچار صدمات آفتاب ســوختگی تا سرطان پوست می شوند. درختان و گیاهان 
فضای سبز نیز از این موضوع مستثنا نبوده و به همین دلیل دچار تنش های مختلفی می گردند. اثرات 
شدید خسارت تشعشعات خطرناک خورشیدی بر تنه درختان و قسمت های سبز گیاه با از بین رفتن 
بافت های زنده بصورت »آفتاب ســوختگی« ظاهر شده و این نوع تنش باعث خسارت های مستقیم 

و غیر مستقیم به گیاه می شود. تشعشــعات فرابنفش خورشیدی به همراه دمای بالای زمین در روز 

باعث خسارت مستقیم )تخریب بافت گیاهی( یا خسارت غیرمستقیم )افزایش تبخیر سطحی گیاه( می شود به 
همین دلیل می بایست تنش های مختلف و راهکارهای جلوگیری و یا کاهش این نوع تنش ها را شناخته و در زمان 
مناسب استفاده کنیم. فراهم نمودن شرایط مناسب دمایی در فضای سبز شهری تقریبا غیر ممکن است از این رو 
انتخاب گیاهان مقاوم نســبت به دمای بالا و یا اصلاح گونه های گیاهی که بتواند دمای زیاد را تحمل کند بهترین 
روش برای مقابله با اثرات تنش های مستقیم ناشی از آفتاب سوختگی است. با این حال برای کاهش خسارت 
این پدیده ویرانگر در ســایر گونه های کشت شده در فضای ســبز اهمیت دارد. همانطور که  می دانیم 
پیشگیری در زمان مناسب بهترین راهکار می باشد. بسیاری از راهکارهای ساده اگر در زمان مناسب 
)زمان پیشگیرانه( استفاده شــوند، از صدمات جدی جلوگیری خواهند کرد. لذا در این دستورالعمل 
راهکارهای پیشگیری از این موضوع برای استفاده کارشناسان و دوستداران فضای سبز ارائه شده است.

تعریف آفتاب سوختگی در گیاهان
عبارت است از از بین رفتن ساختار سلول های گیاهی که در اثر افزایش آستانه 
تحمل دمایی سلول های گیاهی زنده درخت ایجاد می شود. آفتاب سوختگی 

در فصول تابستان و حتی زمستان ایجاد می شود. 

واکنش گیاه به تنش آفتاب سوختگی و علائم خسارت در آن
گیاهان بر اساس نحوه و میزان تحمل دمایی به سه دسته کلی، سرمادوست، 
معتدل دوست )مزوفیل( و گرما دوست تقسیم بندی می شوند )لویت، 1۹۸0(. 
ســرما دوست آن دسته از گیاهانی هســتند که دمای آستانه بالای آنها بین 
15-20 درجه سانتی گراد است. معتدل دوست آن دسته از گیاهانی هستند 
که دمای آستانه بالای /انها بین ۳5-45 درجه سانتی گراد بوده و آستانه تحمل 
گیاهان گرمادوســت بیش از 45 درجه ســانتی گراد می باشد. تعداد کمی از 
گیاهان زینتی موجود در فضای سبز شهری وجود دارد که دمای بالاتر از 45 
درجه سانتیگراد را می تواند تحمل کنند. از میان این گیاهان، غالبا این درختان 
هســتند که قابلیت تحمل چنین دماهایی را دارنــد و در میان درختان نیز 
گونه های خاصی هستند که می توانند این میزان دما را تحمل کنند. با افزایش 
دمای محیط و سطح برگ، میزان تبخیر از سطح سبز گیاه افزایش می یابد و 
با گذشت زمان در صورتی که گیاه نتواند این تعادل را حفظ کند، راهکارهای 

دیگری اتخاذ می کند.
برای مثال برخی از گیاهان برگ های خود را عمود و در راستای نور خورشید 
قرار می دهند تا کمترین ســطح در برابر تابش خورشید را ایجاد کنند و یا در 
برخی از گیاهان )مانند سنجد( برگ ها برگشته و قسمت براق برگ در معرض 
آفتاب قرار می گیرد تا میزان جذب نور کمتر و بازگشت نور بیشتر شود. گیاهان 
در این شرایط روزنه های تعرق خود را می بندند و فعالیت و فتوسنتز خود را تا 

حدود زیادی متوقف می شود.
واکنش هــای گیاهی به تنش دمایی، یک فرآیند پیچیده بوده که به وســیله 
تعــدادی از واکنش هــای مرتبط با هم انجام می گیرد. هــر یک از واکنش ها 
تحت تأثیر تعدادی ژن کنترل می شود. در سالهای اخیر توجه به نشانگرهای 
مولکولی و مکانهای ژنی وابسته به صفات باعث دست یابی به روش های جدید 

در واکنش به شرایط محیطی شده است )هووارت، 200۶(

شکل 1: عمود شدن و برگشت برگ های درخت سنجد با هدف کاهش تبخیر آب

گیاه برای افزایش قدرت ترمیم و جلوگیری از اثرات خســارت در قسمت 
هایی که در معرض مستقیم آفتاب هستند، شیره نباتی خود را به همراه آب 
فراوان را به این نواحی ارسال می کند. در داخل شیره نباتی ارسالی، میزان 
اســید آمینه و پروتئین های ضد اســترس و ترمیم کننده افزایش می یابد. 
پروتئین و اسید آمینه به سرعت در اثر افزایش دمای محیط از حد آستانه 
از بین رفته و باعث مرگ بافت های سپر حرارتی )سلولهای سطحی پوست( 
می گردد. به همین علت نواحی رو به آفتاب در درخت به رنگ سرخ تغییر 

رنگ می دهد. 

شکل 2: سرخ شدن تنه درخت در اثر آفتاب سوختگی

گیاه برای مقاومت بیشــتر در برابر آفتاب ســوختگی، برخی از سلولهای در 
معرض نور خورشــید را از فرم فتوســنتز و تولید به فــرم غیر زنده فیبری و 
چوبی )در تنه ها و شــاخه ها( یا چرمی و ضخیم )در برگ ها( تبدیل می کند. 
این سلولها صرفا نقش محافظتی داشته و معمولا به رنگ نقره ای تغییر رنگ 
می دهند تا بتوانند انعکاس نور خورشید را داشته باشند. به همین دلیل برگ 
درختان بصورت چرمی و نقره ای رنگ شــده و در تنه چنین درختانی بافت 
چوبی و لایه محافظتی ایجاد می شود. در چنین شرایطی رشد بقیه قسمت های 
گیاه تحت تأثیر این واکنش، کاهش می یابد و در واقع گیاه بیشتر توان خود را 

برای عبور از این تنش مصرف می کند. 

انواع آفتاب سوختگی
همان طور که قبلا اشــاره شــده آفتاب سوختگی بر روی قسمت سبز گیاه و 
یا قســمت چوبی گیاه حادث می شود. اثرات خسارت تشعشعات خورشیدی 
در قســمت سبز گیاه صرفا در اوج گرمای تابستان رخ می دهد. در نوع آفتاب 
سوختگی تابستانه با از بین رفتن ساختارهای پروتئینی گیاه ابتدا ساختمان 
کلروفیل از بین رفته و کلروز و سفید شدگی برگ ها و گل ها حاصل می شود 
و پس از گذشت مدتی تمامی یا قسمتی از بافت سبز گیاه که در معرض نور 
خورشید قرار گرفته، نکروز و قهوه ای می شود. اگر آفتاب سوختگی به همراه 
تنش آبیاری همراه باشد در نتیجه به سرعت خم شدن و چروکیدگی برگ ها 
و بی حال شــدن کلی گیاه رخ می دهد. آفتاب سوختگی بر روی قسمت های 
چوبی و قهوه ای گیاه می تواند در تابســتان و یا حتی زمستان اتفاق بیافتد. 
آفتاب ســوختگی زمستانه در روزهای سرد ســال در اثر تابش مستقیم نور 
خورشــید به تنه یا طوقه درختان باعث گرم شدن بافت های به خواب رفته 
می کند و به دلیل ایجاد اختلاف دمایی خســارت به بافت پوســت گیاه وارد 
می شــود آفتاب سوختگی زمســتانه مخصوصا بر روی برخی درختان گاهی 
باعث ایجاد خســارت به شــکل ترک خوردگی در تنه یا طوقه و یا شاخه ها 
می گردد که در مواقعی نتایج جبران ناپذیری به صورت خشــک شدن گیاه 

خواهد داشت.

الف- آفتاب سوختگی زمستانه
آفتاب ســوختگي زمستانه درختان یکي از عارضه های معمول و خطرناک 
است که باعث ترک پوست یا ترکیدگي و ایجاد شکاف در درختان می شود. 
در ساعات گرم برخی از روزهای زمستان، نور خورشید عمود بر تنه درخت 
می تابد که باعث بالا رفتن درجه حرارت تا ۳0 درجه سانتي گراد می گردد، 
در صورتیکــه در طرف مقابل تنه درخت حرارت پوســت زیر صفر درجه 
می ماند. اختلاف دمایی در روز و شب و همچنین در دو طرف تنه و شاخه 
درخت )قســمت مورد تابش قرار گرفته و قسمت سایه( موجب ایجاد این 
نوع خســارت می شود. در زمانی که برف در سطح زمین قرار گرفته باشد، 
اثرات خســارت بازتاب تشعشعات نور خورشید از سطح براق برف بر روی 

درختان نیز بیشــتر خواهد بود. این نوع خسارت معمولاً در زمستان و در 
طرف جنوب و جنوب شــرقی تنه و شاخه های درختان جوان و نهال ها به 
وجود می آید. در آفتاب ســوختگی زمستانه از بین رفتن پوست و متورق 
شــدن آن عمدتا در ناحیه طوقه مشاهده می گردد که با علائم سرمازدگی 

توام و همراه می باشد.

ب- آفتاب سوختگی تابستانه
گرمای شــدید و طولانی مدت در مناطق گرم و خشک و یا کویری، به ویژه 
در ماه های تیر و مرداد باعث ایجاد خسارت در تاج و تنه و حتی ریشه درخت 
می گردد. عموما خسارت آفتاب سوختگی در برگ درختان پهن برگ به صورت 

از بین رفتن کلروفیل و نهایتاٌ سرخ و قهوه ای شدن برگ ها بوجود می آید.
 

شکل 3: اثرات خسارت آفتاب سوختگی در برگ درختچه برگ نو )ترون(

 
شکل 4: اثرات خسارت آفتاب سوختگی در گیاهان سایه پسند

اما عمده خســارت آفتاب ســوختگی در درختان فضای سبز شهری در تنه 
درختان و در قســمت آفتاب گیرســاعات 12 تــا 15 در ماه های تیر ماه و 
مردادماه که معمولا ســمت جنوب غربی تنــه درخت قرار می گیرد، بوجود 
می آید. در کنار رطوبت نسبی پایین و عدم مقاومت برخی از درختان فضای 
سبز شهری )مانند درخت زبان گنجشک و زیتون تلخ( به طور کلی شرایطی 
فراهم می آیدکه نتیجه آن از بین رفتن سریع بافت پوست تنه درخت بصورت 

متورم شــدن می باشــد. در اثر آفتاب ســوختگی 
مستمر و شدید در طول تابستان و عدم رسیدگی 
و آبیاری مناسب، به مرور پوست درخت ورقه ورقه 
می شــود. این نوع خسارت هم در درختان جوان و 

هم مسن دیده می شود. 
 ادامه در

بخش اول

مهندس سید سعید علامه موسوی
مسئول کلینیک گیاه پزشکی سازمان 
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محیط زیست

هشدار خطر ریزگردها
برای حیات شهر قم

کمبود اعتبارات برای مقابله با بیابان زایی
این را وقتی می توان بهتر متوجه شد که به سراغ محمد شعاعی، مدیرکل منابع 
طبیعی استان قم می رویم و او توصیف خود را از حمایت های مدیریتی راجع 
به گردوغبار و بیابان زایی در یک جمله این گونه بیان می کند: »تقریبا هیچ!« 
وی با اشــاره به حجم بالای اراضی بیابانی استان قم که نیاز به تثبیت خاک 
دارند می گوید: از ســال 1۳۸4 تا 1401 از محل اعتبارات استانی دو میلیارد 
و 500 میلیون تومان به مســئله بیابان زدایی اختصاص یافته است. مدیرکل 
منابع طبیعی اســتان قم  تأکید می کند: ســال 1402 نیز دو میلیارد تومان 
از این اعتبارات به این مســئله اختصاص یافت که این اعتبارات نیز در قالب 
اسناد خزانه با سررسید 1405 است و اگر بخواهیم نگاهی منصفانه بیندازیم 
می توانیم بگوییم در عمل حمایت ها نزدیک به هیچ بوده اســت. شــعاعی با 
طرح این پرســش که آیا با این اعتبارات می توان بــا بیابان زایی مقابله کرد، 
ادامه می دهد: این نشان می دهد مسئله مبارزه با بیابان زایی و پدیده گردوغبار 
اولویت مدیریت استان نیست. استان قم در کمربند خشک بیابانی کشور قرار 
دارد و وجود 40 هزار هکتار کانون بحرانی تولید گردوغبار طی سال های اخیر 
کیفیت هوای شهر را تحت تأثیر قرار داده است. هنگامی که در دهه ۹0 هوای 
شهر قم به یک باره تغییر کرد و 10 روز هوای آلوده به بیش از ۳0 روز رسید، 
زنگ خطرها برای این مســئله به صدا درآمد. امروز مسئله ریزگردها به یکی 
از بحران های اساسی استان قم تبدیل شده است، چراکه یک چهارم مساحت 
قم را بیابان تشــکیل داده و بخش وسیعی از این مساحت در شرایط بحرانی 
قرار گرفته است، به نوعی که امکان هیچ تثبیت بیولوژیکی در آن وجود ندارد. 
حسین آباد میش مست، کوه نمک، منطقه سراجه و دشت مسیله کانون های 
مهم بحرانی در اســتان قم است که اقدامات اصلاحی برای رفع بحران در این 

مناطق با سرعت بیابانی شدن دیگر مناطق استان همخوانی ندارد.

اهتمام اندک برای مشکلی بزرگ
در حالی که 400 هزار هکتار از اراضی استان قم در حال بیابانی شدن است طی 
۳0 سال گذشته تنها 1۳ هزار هکتار بوته کاری انجام شده است که مقایسه این 
اعداد نشان می دهد میزان اهتمام برای پیشگیری از معضل ریزگردها در قم با 
اغماض، نزدیک به هیچ است. این در حالی است که مدیرکل مدیریت بحران 
استانداری قم در پاســخ به پرسش خبرنگاران درباره شرایط پیش آمده طی 
روزهای گذشته تنها همان حرف های همیشگی را تکرار می کند؛ توصیه هایی 
برای در خانه ماندن مردم و تعطیلی کارگاه های عمرانی! به گفته محمدحسن 
بازگیر، مدیرکل حفاظت محیط زیســت اســتان قم تأمین نشدن حقابه های 
زیست محیطی و نبود اعتبارات برای اجرای پروژه ای بیابان زدایی موجب پیش 
آمدن وضعیت موجود شــده است. وی با اشــاره به وضعیت بحرانی ۳0 هزار 
هکتار از اراضی استان قم از نظر تولید گردوغبار، می گوید: در استان های مجاور 
نیز مدیریت ناصحیح منابع آبی موجب بیابان زایی و تولید کانون های بحرانی 

شده است که شهر قم نیز از این اراضی تحت تأثیر قرار می گیرد.

وضعیت قرمز در یک چهارم روزهای سال جدید
آن طور که مدیرکل حفاظت محیط زیست استان قم مطرح می کند طی چند 
ســال اخیر صورت میانگین حدود ۷0 روز هوای ناســالم در شهر قم شاهد 
بوده ایم، اما از ابتدای ســال 140۳ وضعیت بســیار بدتر بوده است و تاکنون 
حدود ۳0 روز یعنی یک چهارم روزها هوا در وضعیت ناسالم بوده که این روند 
نشان دهنده لزوم اجرای راهکارهای عاجل است. ریشه های پدیده گردوغبار 
متعدد است، از توســعه بی ضابطه و غیرعلمی گرفته تا فعالیت های معدنی، 
اصناف ناسازگار و قطع کامل حقابه های زیست محیطی از جمله قمرود و قره 
چــای؛ اتفاقاتی که این پدیده را به موضوعــی چند وجهی و پیچیده تبدیل 

کرده است.

لزوم تأمین حقابه های زیست محیطی استان قم
عباس جعفری، کارشــناس محیط زیست با اشاره به اینکه کانون های تولید 
گردوخاک متعددی در اطراف شــهر قم وجود دارد، اظهار می کند: بخشی 
از این کانون ها طبیعی و بخش دیگری به دلیل فعالیت های غیر اســتاندارد 
عمرانی یا کاربری های ناسازگار شهری ایجاد شده است. وی می افزاید: ۳۳2 
هزار هکتار، معادل ۳0 درصد از مســاحت یک میلیون و 12۳ هزار هکتاری 
اســتان قم را عرصه بیابانی تشــکیل داده، اما در این ســال ها برای تأمین 
حقابه های محیط زیستی اتفاق درخوری صورت نگرفته است. این کارشناس 
محیط زیست با اشــاره به اینکه نبود پوشش گیاهی مناسب در کانون های 
مستعد گردوخاک و گرم شدن هوا که موجب ایجاد جریان باد تروپوسفری 
می شود و در نهایت نتیجه ای به جز گردوخاک شدید ندارد، تصریح می کند: 
مساحت مهم ترین کانون بحرانی فرسایش بادی استان یعنی دشت مسیله 
برابــر 40 هزار هکتار اســت که با توجه به خشکســالی های پی درپی، افت 
شدید ســطح آب های زیرزمینی و کاهش شدید رواناب ها در مراتع حاشیه 
دریاچه نمک، وسعت مناطق مســتعد تولید گردوخاک به سرعت در حال 

افزایش است.

نیاز به تأمین 213 میلیون متر مکعب حقابه
جعفری با اشــاره به اینکه کنترل و پیشگیری از بروز این پدیده نیاز به 21۳ 
میلیون متر مکعب آب دارد، می افزاید: در حالی که ورودی رواناب ها به استان 
قم تقریباً به صفر رسیده است، حتی اندک حقابه هایی که در تالاب مره وجود 
داشت که به دلیل فعالیت های بالادست قطع شده است. وی با اشاره به اینکه 
با شــرایط کنونی و با ریتم بســیار کند اقدامات جبرانی، پیش بینی وضعیت 
استان قم در دو دهه آینده بسیار هولناک خواهد بود، از لزوم تغییر رویه برای 

پرداختن به این مسئله سخن گفت.

اهمیت توسعه کمربند سبز در مقابله با ریزگردها 
پیام جوادیان، مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز قم با اشاره به موانع 
توســعه فضای سبز جنگلی و کمربند سبز در شهر قم اظهار کرد: با توجه به 

هوای شــهر قم در یک چهارم از روزهایی که از سال 
1403 گذشته اســت، در وضعیت ناسالم قرار دارد و 
آســمان خاکی و نفس های تنگ این روزها میهمان 
ناخوانده شهر قم شده است.هنوز یک ماه از تابستان 
نگذشته است که طبیعت چهره خشن خود را نشان 
مردم قم داده و از ابتدای هفته نفس شهر قم به شماره 
افتاده اســت. آمارها می گویند در 30 روز از روزهای 
سال جدید، نفس کشیدن برای مردم قم کاری دشوار 
بوده و تا پایان فصل نیز پیش بینی ها بر بدتر شــدن 
این روند اســت. عقربه های نرم افزار سنجش کیفیت 
هوا در قم این روزها اعداد عجیبی را نشان می دهد. 
اعدادی که از 180 شــروع شد، اما تا ۵00 و 797 نیز 
رسید. این عددها یعنی در ساعات و روزهایی، حجم 
آلاینده های هوای شهر قم چند برابر ظرفیت تحمل 
یک انســان سالم است و همین اعداد عجیب موجب 
افزایش پنج درصــدی مأموریت های اورژانس قم نیز 
باید به این وضعیت عادت کنند!«  شد. قُمی ها دیگر 
این جمله تلخ را یکی از مســئولان درباره وضعیت 
کاهش کیفیت هوا و ریزگردها بیان کرده اســت که 
نشــان دهنده اصلی ترین رویکرد به این مشکل در 
این روزها است؛ رویکردی منفعلانه و بدون باور برای 

توان تغییر.

اهمیتتوسعهکمربندسبزشهری
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توســعه شهرنشینی و لزوم رسیدن به سرانه های فضای سبز استاندارد، حفظ 
کیفیت اکولوژیک فضای ســبز در دستور کار است و هدف سال 1404 سرانه 
25 مترمربعی است. او محدودیت های توسعه فضای سبز را مدنظر قرار داد و 
گفت: در این زمینه نیازمند همکاری و همیاری دســتگاه های مختلف استان 
هســتیم که مهم ترین محدودیت منابع آبی و اراضی واگذارشده به شهرداری 
است. مدیرعامل ســازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم با بیان این که 
لازمه توســعه فضای سبز تأمین منابع آبی و اراضی مناسب است و ابراز کرد: 
افزایش ریزگرد ها در سال های اخیر مشکلات زیادی برای مردم ایجاد کرده و 
یکی از راهکار ها برای کاهش آن ها ایجاد و توسعه فضای سبز جنگلی و کمربند 
سبز اســت. او اذعان کرد: هرچند شهرداری در سال های اخیر تلاش کرده با 
منابع آبی پایدار توسعه فضای سبز را فراهم کند، اما نیاز داریم حداقل منابع 
آبــی موردنیاز با همکاری دســتگاه های ذیربط اختصاص یابد که یکی از این 
منابع پســاب فاضلاب است. جوادیان ادامه داد: امیدواریم بتوانیم با همکاری 
نهاد های مختلف استان به سرانه برنامه ریزی شده برای سال 1404 دست پیدا 
کنیم.  انتظار می رود صحبت از مســائل محیط زیستی و بحران های اساسی 
کشور از جمله بحران آب و آلودگی هوا بیش از پیش مورد توجه مسئولان قرار 
گیرد، چراکه پرداختن به مسائلی همچون اقتصاد و اشتغال بدون حل کردن 
مشکلات اساسی محیط زیستی و پیشگیری از بحران های آینده ممکن نیست.

این دانه کوچک پر دردسر
بــروز ریزگردها و گرد و غبار در شــهرهای بزرگ به یــک بحران جدی برای 
ساکنین و شهروندان تبدیل شده است. این پدیده پیچیده و چندعلتی است 
که به عواملی طبیعی و انسانی بازمی گردد. بررسی کامل این موضوع نیازمند 

بررسی دقیق علل، تأثیرات و راهکارهای مقابله با آن است.

علل بروز ریزگردها:
عوامــل طبیعــی: تغییرات اقلیمی جهانــی منجر به افزایــش دما و کاهش 
بارندگی در بســیاری از مناطق شده است. این شــرایط باعث خشکسالی و 
خشک شــدن منابع آبی سطحی می شود که زمینه را برای بلند شدن خاک 

و ذرات معلق فراهم می کند. همچنین بادهای شــدید به خصوص در مناطق 
بیابانی و خشک، نقش مهمی در بلند شدن و انتقال ذرات ریز گرد و غبار دارند. 
این بادها می توانند گرد و غبــار را به کیلومترها دورتر از منبع اصلی منتقل 
کنند. از ســویی دیگر از بین رفتن پوشش گیاهی به دلیل چرای بیش از حد 
دام ها، آتش سوزی های جنگلی، و دیگر عوامل طبیعی و انسانی باعث افزایش 

فرسایش خاک و تولید گرد و غبار می شود.
عوامل انســانی: فعالیت های صنعتی و معدنی، استخراج معادن، کارخانجات 
ســیمان، و فعالیت های صنعتی دیگر که نیازمنــد خاک برداری و جابه جایی 
زمین هستند، گرد و غبار زیادی تولید می کنند. همچنین استفاده نادرست از 
زمین های کشاورزی، بدون توجه به حفظ منابع خاکی و پوشش گیاهی، باعث 
فرســایش خاک و ایجاد گرد و غبار می شود. پروژه های عمرانی در شهرهای 
بزرگ نیز یکی از منابع عمده تولید گرد و غبار هستند. تخریب ساختمان های 
قدیمی و ساختن ساختمان های جدید، همگی منجر به انتشار ذرات معلق در 

هوا می شود.

تأثیرات ریزگردها:
تأثیرات بهداشــتی: ذرات معلق در هوا می توانند وارد سیســتم تنفسی شده 
و مشــکلاتی مانند آســم، برونشــیت و دیگر بیماری های ریوی را تشــدید 
کنند. مطالعات نشــان داده اند که افزایش ذرات معلق در هوا با افزایش بروز 
بیماری های قلبی و عروقی مرتبط است. همچنین تماس مداوم با گرد و غبار 
می تواند به چشم ها و پوست آسیب بزند و منجر به بروز عفونت ها و تحریکات 

پوستی شود.
تأثیرات زیســت محیطی: گرد و غبار می تواند بر روی گیاهان رسوب کرده و 
فرآیند فتوسنتز را مختل کند. این موضوع می تواند به کاهش رشد گیاهان و 
از بین رفتن زیستگاه های طبیعی منجر شود. ریزگردها می توانند وارد منابع 
آبی شوند و کیفیت آب را کاهش دهند، که به تبع آن زندگی آبزیان نیز تحت 

تأثیر قرار می گیرد.
تأثیرات اقتصادی: گرد و غبار می تواند محصولات کشــاورزی را تحت تأثیر 
قــرار داده و تولید آنها را کاهش دهد، که این امــر به نوبه خود به افزایش 

قیمت هــا و کمبود مواد غذایی منجر می شــود.افزایش بیماری ها و نیاز به 
درمان های پزشــکی می تواند هزینه های زیادی را به سیســتم بهداشت و 

درمان تحمیل کند.

راهکارهای مقابله با پدیده ریزگردها:
مدیریت منابع آب: افزایش پوشــش گیاهی وکاشت درختان و گیاهان   .1
مقاوم به خشکی می تواند از حرکت خاک های سطحی جلوگیری کند و 
به کاهش ریزگردها کمک کند. همچینین اســتفاده بهینه از منابع آب، 
کاهش هدررفت آب و اســتفاده بهینه از منابع آبی می تواند از خشــک 

شدن زمین ها و تولید گرد و غبار جلوگیری کند.
کنتــرل فعالیت های صنعتی و معدنی: فیلترگــذاری در صنایع با نصب   .2
فیلترهای مؤثر در کارخانه ها و معادن برای کاهش انتشــار ذرات معلق 
می تواند کمک شــایانی به کاهش آلودگی هــوا کند. پایش و نظارت با  
ایجاد سیستم های پایش و نظارت بر فعالیت های صنعتی و معدنی برای 

کاهش آلودگی هوا ضروری است.
مدیریت کشاورزی:  استفاده از روش های کشاورزی پایدار و حفظ منابع   .۳
خاکی می تواند به کاهش فرسایش خاک و تولید گرد و غبار کمک کند. 
استفاده از روش های آبیاری مدرن و کارآمد برای کاهش فرسایش خاک 

و افزایش بهره وری کشاورزی مؤثر است.
آموزش و آگاهی بخشــی: افزایــش آگاهی عمومی دربــاره اثرات مضر   .4
ریزگردها و روش های کاهش آنهــا می تواند به تغییر رفتارهای مخرب 
محیط زیســتی کمک کند. همکاری بین المللی برای مقابله با تغییرات 
اقلیمی و کاهش تولید گرد و غبار در مناطق بیابانی اهمیت زیادی دارد.

مقابلــه با پدیده ریزگردها نیازمند رویکــردی جامع و همکاری همه جانبه از 
ســوی دولت، صنایع، و شهروندان اســت. با به کارگیری روش های مدیریتی 
مناســب و افزایش آگاهی عمومی، می توان بــه کاهش این پدیده و حفاظت 
از سلامت انسان ها و محیط زیســت کمک کرد. برای دستیابی به این هدف، 
لازم است که همگی دست به دست هم داده و در جهت بهبود وضعیت هوا و 

کاهش اثرات مخرب ریزگردها تلاش کنیم.
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کران بیش از 3000 مترمربع تبلیغات محیطی ویژه ایام محرم در قم
اکران ســه هزار ۳۳0 مترمربع بنر ویژه ایام محرم در ســطح شهر در قالب 
سازه های پرتابل، استرابرد، عرشه پل، بیلبورد و آویز از جمله اقدامات شهرداری 
قــم در ایجاد حــال و هوای عــزاداری در این ایام بود. اســتفاده از ظرفیت 
نمایشــگرهای شهری برای پاسداری ایام عزاداری امام حسین )ع( و  نمایش 
بیش از 1۷ هزار دقیقه بر روی سه دستگاه نمایشگر شهری از دیگر اقداماتی 
اســت که برای این روزها پیش بینی شده بود.  تسهیل گری مدیریت شهری 
قم در ایجاد ایســتگاه های صلواتی هر ســاله صورت می پذیرد و امسال برای 
150 ایستگاه صلواتی مجوز صادر شد که موضوعات مختلفی از جمله مسائل 
ترافیکی و مدیریت پسماند و همچنین ارتقای ایمنی در فعالیت این ایستگاه ها 

مد نظر قرار دارد.

برپایی خیمه گاه فرهنگی شهرداری قم در تاسوعا و عاشورای حسینی 
خیمه گاه فرهنگی شهرداری قم به همت سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی 
هم زمان با تاسوعا و عاشورا حسینی در میدان آستانه قم بر پا شد. در تاسوعا و 
عاشورای حسینی ارائه خدمات فرهنگی نیز به عنوان بخشی از مأموریت های 
شــهرداری قم به صورت ویژه مورد توجــه قرار گرفت و اقدامات مختلفی در 
این زمینه به انجام رسید. در همین راستا خیمه گاه فرهنگی شهرداری قم در 
مجموعه ســتاد مرکزی خدمات رسانی تاسوعا و عاشورای حسینی در میدان 
آستانه و به همت سازمان فرهنگی، اجتماعی و ورزشی بر پا و خدمات متنوعی 
را به عزاداران حسینی و زائران حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه)س( ارائه 
می کند.  ایستگاه نقاشــی کودکان و نوجوانان با موضوع حوادث واقعه کربلا 
به عنوان بخشــی از پویش من یار حســینم، اجرای نواهای عاشورایی، توزیع 
اقلام فرهنگی از جمله فعالیت های این خیمه گاه فرهنگی در ایام تاســوعا و 

عاشورای حسینی بود.

توجه ویژه شهرداری قم به ایجاد تسهیلات رفاهی
عزاداران حسینی در محدوده حرم مطهر 

هم زمان با تاسوعا و عاشورای حسینی تمهیدات ویژه شهرداری قم برای تردد 
زائران و عزاداران در هســته مرکزی شهر قم به اجرا رسید. ایجاد سایه بان 
در مسیر تردد زائران، نصب مه پاش در طول مسیر، استقرار سازه های موقت 
به منظور ساماندهی ایمن تردد هیئات مذهبی، دسته جات عزاداری و زائران 
حرم مطهر از جمله اقداماتی اســت که امســال به صورت ویژه در دستور 
کار شــهرداری قم قرار گرفت. در همین راستا و با هدف ارائه خدمات مورد 
نیاز زائران و عزاداران اســتقرار ۸ ســتاد اجرایی و ستاد مدیریتی در هسته 
مرکزی شــهر و پیرامون حرم مطهر با محوریت معاونت خدمات شــهری 
و محیط زیســت و مشارکت شــهرداری مناطق هشتگانه شهر قم نیز انجام 
شــده است. امور مختلف از جمله نظافت و بهداشت، نظم و انضباط شهری، 
ســاماندهی تردد و مباحث ایمنی در این ایام به صورت ویژه در این ستادها 

مورد تأکید قرار گرفت.

دیوارنگاره ویژه ایام محرم در قم رونمایی شد
دیوارنگاره ویژه شــهر قم با نقاشــی به نام مضطر اثر استاد حسن روح الامین 
هم زمان با تاسوعای حســینی رونمایی شد.  هم زمان با فرارسیدن تاسوعای 

حســینی دیوارنگاره بلوار جمهوری اسلامی قم با نام »مضطر« اثر هنرمند به 
نام قمی اســتاد حسن روح الامین اکران شــد. این اثر توسط شهرداری قم با 
همکاری اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی و تعدادی از دستگاه ها و نهادهای 
فرهنگی شهر قم همزمان با ایام تاسوعا و عاشورای حسینی به متراژ ۳00 متر 
مربع در تقاطع شهدای مدافع حرم اکران شد. این دیوار نگاره در گذشته نیز 
با موضوعاتی مانند محرم و صفر، ســردار سلیمانی، قیام 1۹ دی مردم قم و... 

نیز رونمایی شده بود.

ارائه خدمات پارکینگ های عمومی محدوده مرکزی شهر قم
به 1۵ هزار خودرو 

بر اساس آمار ثبت تردد 4 پارکینگ عمومی محدوده هسته مرکزی شهر قم 
و پیرامون حرم مطهر، از صبح روز تاســوعا تا ظهر روز عاشورا تعداد 15 هزار 
خودرو از خدمات این پارکینگ ها استفاده کرده اند که بیش از نیمی از این آمار 
صرفاً در پارکینگ طبقاتی زائر به ثبت رسیده است. چهار پارکینگ عمومی 
محدوده هسته مرکزی شهر قم شامل پارکینگ های بهار، شهید کاظمی، ضلع 
شــرقی و پارکینگ طبقاتی زائر با توجه بــه برنامه ریزی های قبلی برای ایام 
تاسوعا و عاشورای حسینی با آمادگی کامل سرویس دهی و خدمات رسانی به 
عزاداران حسینی را در دستور کار داشتند. حوزه معاونت حمل ونقل و سازمان 
ترافیک شــهرداری قم به عنوان متولی مدیریــت این پارکینگ ها تمهیدات 
ویژه ای را در راســتای خدمت رسانی به عزاداران حسینی به انجام رسانده اند 
که علی رغم فعالیت شبانه روزی پارکینگ ها، باعث تردد روان و بدون مشکل 

وسایل نقلیه زائران و مجاوران بود.

خدمت رسانی بدون وقفه حمل و نقل عمومی در تاسوعا و عاشورا
در حمل و نقل عمومی و ســرویس اتوبوس رانی خدمت رسانی به مردم طی 
روزهای تاســوعا و عاشورا به صورت کامل و برنامه ریزی شده انجام شد. تمام 
ســازمان ها و عوامل خدمت رســانی به مردم قم در حــوزه حمل و نقل در 
حال فعالیت و تلاش بودند. بازرســی و نظارت ویژه ای در تاکســیرانی برای 
تاســوعا و عاشورا انجام شد و در حمل و نقل عمومی و سرویس اتوبوس رانی 
خدمت رسانی به مردم به صورت کامل و برنامه ریزی شده در حال انجام بوده 

و تا پایان شام غریبان ادامه داشت.

از استقرار ناوگان جمع آوری پسماند
تا اهدای مخازن ذخیره سازی پسماند به هیئات

سازمان مدیریت پســماند نیز برنامه های اطلاع رسانی و فرهنگ سازی را با 
نصب بنر در قسمت های مختلف شــهر انجام داد. بیشتر آلودگی ها مربوط 
به پراکندگی ظروف یک بارمصرف حاصل از برپایی ایســتگاه های صلواتی با 
هماهنگی معاونین خدمات شهری مناطق هشتگانه شهرداري، از کلیه هیئات 
مذهبی که اقدام به برپایی ایســتگاه های صلواتی می کنند درخواست شد تا 
نسبت به تحویل کیسه های زباله و بنرهای اطلاع رسانی از این سازمان اقدام 
کنند. خودروهای جمع آوری پسماند خشک  نیز در قسمت های مختلف شهر  
مستقر خواهند شــد تا نسبت به پاک سازی محوطه های آلوده و جمع آوری 
پســماندها اقدام کنند. با هدف حفظ نظافت و پاکیزگی، کارتن پلاســت و 
مخازن ذخیره ســازی بین ایســتگاه های صلواتی توزیع می شــود. بنرهاي 

این شهر عزادار حسین است

ســیاه پوش کردن شهر و آماده سازی المان های مناسبتی در آســتانه ماه محرم و صفر از هفته قبل از آغاز این ایام برنامه ریزی شده است. 
نصب 40 عدد بیرق عزای بزرگ و نصب در میادین و معابر اصلی شهر و در مجاورت حرم مطهر، نصب 2۵ عدد قاب شهر و اکران فرازهایی از 
زیارت عاشورا، بازطراحی و نصب 40 عدد المان طوبی و ماه، نصب 3  المان فلزی بزرگ نام متبرک اباعبدالله، بهسازی و نصب 6 المان زنجیر، 
تغییر افکت ســان لایتهای شهر با پیام متنی تبیین قیام عاشورا، تغییر افکت کلیه نورپردازی های سطح شهر به رنگ قرمز و سبز از جمله 
بخشی از اقدامات سازمان در ایام بوده است. یکی از وظایف سازمان سیما، منظر و فضای سبز شهری شهرداری قم، مشارکت و همکاری با 
اداره کل ارتباطات و امور بین الملل  و ســازمان فرهنگی اجتماعی شهرداری و نهادهایی بوده که بحث فضاسازی محیطی را در ایام مختلف 
و مناســبت های ملی و مذهبی بر عهده دارند. در ایام ماه محرم و صفر، ویژه برنامه ها و پروژه هایی برای فضاسازی محیطی برای این ایام در 
نظر گرفته شــده و نورپردازی های هوشمندی در سطح شهر اجرا می شود به نحوی که نورهای محیطی سطح معابر و مناطق مختلف شهر در 
این ایام به رنگ قرمز در می آید. همچنین مشارکت با سازمان فرهنگی هنری و  بحث برگزاری مراسمات در بوستان های مهم شهری ازجمله 
دیگر برنامه های این ایام بود. علاوه بر اینها همزمان با آغاز آیین سیاه پوشی شهر توسط مدیریت شهری قم، تقدیم و اهدای پرچم به کسبه 
با محوریت فروشگاه های اطراف حرم مطهر حضرت فاطمه معصومه سلام الله علیها و همین طور فضاسازی مقابل ساختمان شهرداری و محل 

برگزاری آیین سیاه پوشی را می توان از دیگر اقدامات در این ایام برشمرد.

سیما و منظر شهر قم در  استقبال ماه محرم 
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اطلاع رســانی با موضوع حفظ پاکیزگي و نظافت شهري تهیه و آماده توزیع 
بین ایستگاه های صلواتي سطح شهر است.

محمد آقامیری استاندار قم 
از مجموعه شــهرداری بابت خدمات ارائه شــده بر لــزوم ایجاد زمینه های 
عزاداری برای شــیفتگان خاندان عصمت و طهارت علیهم الســلام به ویژه 
در محدوده مرکزی و پیرامون حرم مطهر تشــکر می کنم. باید برای حضور 
مســافران و زائران شهر مقدس قم در این ایام و ارائه تسهیلات رفاهی مورد 
نیاز برنامه ریزی لازم انجام پذیرد. تلاش های انجام شــده سیاه پوشانی شهر  
شایسته است و این اقدامات انجام گرفته باید اثربخش باشد. فضای شهری 
به گونه ای شکل گرفته که مشخص است این شهر عزادار بوده و محیط برای 
ایام آماده شده است. لازم است اقدامات فرهنگی بیشتر و اهتمام بیشتر در 
زمینه اشاعه فرهنگ عاشورایی اتفاق بیفتد. این خدمات و اقدامات یک کار 
فرهنگی و اقدامی در راســتای ارتقا فرهنگ است و می بایست همواره مورد 

توجه قرار داشته باشد.

حجت الاسلام قاسم روانبخش
نماینده مردم قم در مجلس شورای اسلامی

شهر قم جایگاه ویژه ای در ترویج معارف دینی و شیعی دارد و در مناسبت هایی 
مانند محرم و صفر شــهر قم باید الگوی دیگر شــهرها در فضاسازی شهری 
باشــد. از اقدامات ویژه شــهرداری قم در برای تســهیلات رفاهــی زائران و 
عزاداران حسینی نظیر ایجاد سایه بان و مه پاش در مسیرهای تردد دسته جات 
و هیأت های عزاداری تقدیر می کنم.داشــتن برنامه و ایده را از شــاخص های 
بهره وری در اقدامات و عملکرد است و ابتکاراتی که شاهد هستیم باعث افزایش 
رضایتمندی شــهروندان شده اســت. رفاه زائران و عزاداران در روزهای گرم 
سال بسیار مهم اســت و آسیب شناسی های قبلی باعث ارتقا سطح خدمات 
شــهرداری قم شده است. محرم و صفر پدیده ای ویژه است که زمینه حضور 
مردم را به صورت خودجوش فراهم آورده است و در این فضا و در ایام شاهد 
حضور خودجوش جوانان و نوجوانان در هیأت ها و مساجد هستیم. این حضور 
پرشور مردم و جوانان یک فرصت بسیار مهم است که باید از این فرصت الهی 
نهایت بهره مندی را ببریم و زمینه انتقال مفاهیم عاشورایی به نسل های جوان 
را فراهم کنیم. شهر قم شهری خاص و ویژه است و باید به گونه ای باشد که 
هر شــخص وارد شهر می شود و از آن خارج می شود، تفاوت را احساس کرده 
و بداند که وارد یک حســینیه شده است. تلاش های شهرداری در بهداشت و 
نظافت شــهر جای تقدیر دارد و بر جلوه های زیبای عزاداری و حضور پرشور 

مردم می افزاید.

سید مرتضی سقائیان نژاد شهردار قم:
فلسفه مجالس امام حسین)ع( ایجاد معرفت است

هرکسی سوار بر کشتی امام حســین)ع( بیاید  راه زندگی خودش را از میان 
ظلمت و حقیقت پیدا کرده اســت  و فلســفه مجالس امام حسین)ع( ایجاد 
معرفت است. فسلفه مراسم برای امام حسین)ع( برای این است که در حقیقت 
معرفتی ایجاد شود و اگر معرفتی در دل ایجاد شود،  محبت ایجاد می شود و 

اگر محبت در دل ایجاد شود انسان دنبال محبوب می رود و محبوب کیست؟ 
همان حسین)ع( و خدای حسین است. بنابراین اگر محبوب امر به معروف و 
نهی از منکر را مطرح می کنند،  انســان باید عمل کند،  پس مابین حقیقت و 
هدایت با ظلمت و ضلالت باید دســت به انتخاب بزند و این مجالس تشکیل 
می شود که به عبارتی معرفت ایجاد شود. اگر محبت ایشان در دل جا بیفتد 
به قاعده این حرکت، دنبالش معرفت ایجاد می شود و کششی دارد که نجات 
دهنده است و می شــود همان »ان الحسین مصباح الهدی و سفینة النجاة« 
و هرکسی ســوار بر این کشتی بیاید،  راه زندگی خودش را از میان ظلمت و 

حقیقت پیدا کرده است.

مهدی اصفهانیان مقدم معاون شهردار قم:
هم زمان با تاسوعا و عاشورای حسینی پویش پاکیزگی

به عشق حسین)ع( در میان عزاداران شهر قم اجرایی می شود
با توجه به صدور مجوز بیش از 150 موکب و ایستگاه صلواتی در ایام تاسوعا 
و عاشورای حسینی اجرای طرح پویش پاکیزگی به عشق حسین در قالب 
طرح جهادی علمداران خدمت و با مشارکت و همکاری متولیان هیأت های 
عزاداری و ایستگاه های صلواتی رقم خورد. هدف اجرای این پویش در حفظ 
و ارتقای پاکیزگی و نظافت محیط شــهری به ویژه هســته مرکزی شهر و 
پیرامون مساجد تکایا و حســینیه ها بود. در این پویش ملزومات مورد نیاز 
از قبیل کارتن پلاســت مخازن فان کیسه زباله و ظروف گیاهی مخصوص 
پخش نذورات به نحو مقتضی در اختیار ایستگاه های صلواتی قرار گرفته و 
نیروهای شهرداری قم در حفظ نظافت محیط پیرامون ایستگاه های صلواتی 
تمام تلاش خود را به کار بستند. با فعالیت شبانه روزی بیش از سه هزار نفر از 
پاکبانان باغبانان و بخشی از عوامل اجرایی شهرداری و بسیج تمامی امکانات 
به انضمام 250 دســتگاه ماشــین آلات مکانیزه خدمات شهری به صورت 
شبانه روزی به همراه دستگاه های شست وشوی مکانیزه برای پاکیزگی معابر 
فعالیت می کردند.از مشــارکت و همراهی مردم و شهروندان و متولیان امر 

تشکر می کنم.

حجت الاسلام مرتضی شعبان زاده مدیرکل تبلیغات استانی استان قم:
فعالیت شهرداری در برگزاری مطلوب عزای سیدالشهدا)ع(

نشر خوبی ها است
فعالیت هــای شــهرداری که کمــک به برگــزاری مطلوب عــزاداری 
سیدالشــهدا)ع( می کند، مشمول نشر خوبی هاســت که امیدواریم طی 
سال های آینده ادامه داشته باشد. دهه نخست محرم، دهه امر به معروف 
و نهی از منکر است و امام راحل در تعریف معروف فرمود که نشر خوبی ها 
به معنی معروف اســت. فعالیت های شــهرداری که کمک به برگزاری 
مطلوب عزاداری سیدالشــهدا)ع( می کند، مشــمول نشر خوبی هاست. 
امیدواریم همت و هنر و ابتکارات شهرداری در عزاداری ها طی سال های 
آینده ادامه داشــته باشد. یکی از سیاســت های جدید در کشور برپایی 
هیأت کودک، نوجوان و بانوان اســت که در گذشــته مغفول مانده بود 
بنابرین ایستگاه هایی که برای اقامه عزای سید الشهدا)ع( برای کودکان 

ایجاد شده، اقدامی شایسته است.
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